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W solidarności naszej - sita nasza, —
- '.. — 1 Pamiętaj o tym w dniu 6 listopada

Żywiołowe manifestacje 
na cześć Polski w Budapeszcie

BUDAPESZT. Wiadomość o podróży 
żnin. Becka do Rumunii spowodowała dal
sze wzmocnienie nastrojów w Budapeszcie. 
Sprawa rozpoczęcia rokowań czesko-wę- 
gierskich poszła niemal w zapomnienie. 
Społeczeństwo węgierskie wierzy w szyb
kie i sprawiedliwe rozwiązanie sprawy wę- 
giereko-czeskiej. Na wszystkich bez wy
jątku wystawach sklepowych w Budapesz
cie pojawiły się duże fotografie Pana Pre
zydenta R. P., Marszałka Śmigłego Rydza, 
przybrane wstęgami o barwach polskich i I 
węgierskich. Artykuły o Polsce i wiado
mości w związku z podróżą min. Becka do * ga poglądów piszą o słuszności polskiego

Bukaresztu i bytnością 
polskiego ministra spr.

dyrektora gabinetu 
zagr. Łubieńskiego

w Budapeszcie, noszące półstronicowe 
tuły, są głównym tematem prasy.

Na ulicach Budapesztu rozklejono

tr-

afi-

sze, wzywającą ludność do wzięcia tłumne
go udziału w manifestacji, która ma się 
odbyć w dowód wdzięczności za stanowi
sko Polski w sprawie żądań węgierskich.

Pomału przytomnieją
PARYŻ. Prasa francuska z dnia na dzień 

zmienia front, jeśli chodzi o pogląd na 
Polskę. „Paris Soir“, „L'Action Francaise", 
„Le Temps", „Je suis partout", „Ordę", „Le 
Petit Journal", a więc bardzo szeroka wstę-

I stanowiska w aktualnych zagadnieniach 
politycznych, zachwycają się wojskiem 
polskim, przypominają naszą lojalność 
względem Francji itp. Krótko mówiąc 
neralny zwrot w opinii francuskiej.

ge-

Ostatnia droga Beliny
Sztandar państwowy i Polonia Restituta na trumnie 

pierwszego ułana Komendanta
KRAKÓW. Wczoraj wczesnym rankiem 

rozpoczęły się w Krakowie uroczystości po
grzebowe ś. p. płk. Beliny Prażmowskiego, 
twórcy kawalerii Odrodzonej Polski, okry
tego sławą bojową w walkach o niepodle
głość dowódcy kawalerii legionów polskich 
Józefa Piłsudskiego, a po wojnie zasłużo
nego prezydenta miasta Krakowa 1 woje
wody lwowskiego.
i O gode. 6 nastąpiło przewiezienie tram
py ze zwłokami zmarłego z wagonu ka
plicy do kościoła Najświętszej Panny Ma- 
pii. Trumnę z wagonu wynieśli na swych 
barkach beliniacy.

1 W kościele Mariackim trumnę umiesz
czono na wysokim katafalku.

Uroczyste nabożeństwo żałobne cele
brował ks. biskup połowy dr. Gawlina. 
Obok przed ołtarzem głównym zajął 
miejsce ks. metropolita krakowski dr. 
Sapieha w otoczeniu przedstawicieli ka
pituły metropolitalnej.

W nabożeństwie wzięli udział obok 
rodziny zmarłego przedstawiciel Pana 
Prezydenta R. P. prof. Ignacy Mościcki i 
generalnego inspektora sił zbrojnych 
Marszałka Polski Edwarda Śmigłego- 
Rydza — inspektor armii gen. broni Ka
zimierz Sosnkowski, przedstawiciele rzą
du, generałowie: wicemin. Głuchowski, 
Norwid-Neugebauer, Kwaśniewski, Pi- 
•skor, Zarzycki, Kruszewski, Narbutt- 
Łuczyński, Jur-Gorzechowski, Bończa 
Uzdowski, Mond, Piasecki, Rouppert, 
Grzmot-Skotnicki, Wieczorkiewicz, Krze- 
mieński, Abraham i in., reprezentant 
szefa O. Z. N. gen. Skwarczyńskiego dr. 
Władysław Stryjeński, prezes krak. okr. 
O. Z. N., delegacje pułków kawalerii 
przybyłe z całej Polski i in., oraz tłumy 
publiczności.

Podniosłe kazanie, sławiące w gorą
cych słowach rycerskie zasługi Beliny, 
wygłosił beliniak ks. Matuszyński.

Po nabożeństwie, pośród szpalerów, 
utworzonych przez oddziały ułanów Zie
wu Krakowskiej, i szwoleżerów, belinia-

cy przenieśli trumnę swojego wodza na 
lawetę. Trumnę pokrywał sztandar pań
stwowy.

W tym momencie generał broni Kazi
mierz Sosnkowski dokonał dekoracji 
trumny płk. Beliny-Prażmowskiego or
derem Odrodzenia Polski pierwszej kla
sy. Wojsko sprezentowało broń, pochy
liły się sztandary, a orkiestra odegrała 
trzykrotnie hasło wojska polskiego i 
hymn państwowy, po czym prezydent m. 
Krakowa dr. Kaplicki wygłosił przemó
wienie.

Następnie kondukt ruszył na cmen
tarz rakowicki. Czoło konduktu otwie
rały szwadrony konne Związku Strzelec
kiego. Za licznymi zastępami młodzieży 
postępowały konne poczty sztandarowe 
pułków kawalerii, szwadrony honorowe 
pułku szwoleżerów i pułków kawalerii 
z orkiestrami i dywizjon artylerii kon
nej. Dwuch legionistów w historycz
nych mundurach kawalerii leg. poi. pro
wadziło okrytego kirem żałobnym ko
nia, dalej delegacje wojskowe i cywilne 
niosą 72 wieńce, w tym wspaniały wie
niec od Pana Prezydenta R. P. z napisem 
„Twórcy kawalerii polskiej — Prezydent 
Rzeczypospolitej**, od Marszałka Polski 
Śmigłego-Rydza z napisem „Pułkowni
kowi Belinie — Generalny Inspektor Sił 
Zbrojnych*4. Dalej siedmiu oficerów 
kawalerii niosło na poduszkach odzna
czenia zmarłego. Za krzyżem prowadził 
kondukt pogrzebowy w otoczeniu licz
nego duchowieństwa ks. biskup połowy 
Gawlina. Za lawetą, wiozącą trumnę, 
postępowała rodzina, przedstawiciel Pa
na Prezydenta R. P. i generalnego in
spektora sił zbrojnych generał broni 
Sosnkowski, przedstawiciele rządu, ge- 
neralicja, przedstawiciele władz pań
stwowych, korpus oficerski, rada miej
ska, organizacje oraz tłumy publiczno
ści.

Pochód zamykał szwadron ułanów 
Ziemi Krakowskiej.

Po przejęciu trumny przez belinia-

tarnej, kondukt pośród szpalerów pocz
tów sztandarowych przy gradowej burzy 
ruszył główną aleją cmentarną do hono
rowej kwatery cmentarza za bratnią mo
giłą Rokitniańczyków. Tutaj na tle wy
sokich masztów chorągwianych o bar
wach państwowych i miejskich, pośród 
wyniosłych pylonów, okrytych szkarła
tem z orłami legionowymi i girlandami

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)
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Starosta frysztacki na Zamku
WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczy

pospolitej przyjął wczoraj popołudniu 
starostę frysztackiego dr. Leona Wolfa.

Podróż króla Karola II do Londynu 
nastaoi w końcu listopada

LONDYN. Dzienniki poranne zapo
wiadają ponownie, że kilkakrotnie odra
czana wizyta państwowa króla Karola 
rumuńskiego w Londynie nastąpi w o- 
statnim tygodniu listopada br. Dzienni
ki wyrażają przy tym pogląd, że nie cho
dzi wyłącznie o wizytę kurtuazyjną, 
lecz, że król rumuński odbędzie szereg 
ważnych konferencyj z członkami gabi
netu angielskiego w sprawie sytuacji 
międzynarodowej.

50 ofiar zderzenia tramwajów 
w Mediolanie

MEDIOLAN. Wczoraj rano zderzyły 
się w mieście 2 tramwaje przepełnione 
robotnikami, udającymi się do pracy. 
Około 50 osób zostało rannych, z nich 
jedna zmarła. Obydwa wagony uległy 
zupełnemu zniszczeniu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
wśród dzieci ulicy 

na uroczystości poświecenia nowego ogniska
WARSZAWA. Wczoraj w Warszawie 

przy ul. Długiej 13 odbyła się uroczystość 
poświęcenia ogniska „śródmieście" To
warzystwa Przyjaciół Dzieci Ulicy.

Uroczystość zaszczycił swoją obecno
ścią Pan Prezydent R. P. z małżonką.

W chwili, gdy Pan Prezydent R. P. 
wchodził na boisko w otoczeniu, swego 
domu cywilnego i wojskowego, 400 dzie
ci wychowanków „Towarzystwa" odśpie
wało hymn narodowy, po czym jeden 
z wychowanków Towarzystwa złożył Pa
nu Prezydentowi R. P. raport. Po wysłu
chaniu raportu P. Prezydent przemówił 
do dziatwy w kilku słowach, podkreśla
jąc swe zadowolenie, iż jest wśród nich I

Bramy Jerozolimy wysadzone 
dynamitem

Wojska angielskie w podziemiach świątyni Salomona

oraz wyrażając nadzieję, że wyrosną, one 
na dobrych obywateli i dzielnych żołnie
rzy.

Po poświęceniu lokalu przez ks. dzie
kana Humpolę — prezesa Towarzystwa, 
Pan Prezydent R. P. z małżonką i dostoj
nikami państwowymi zwiedził lokal 
ogniska, a następnie przeszedł do świe
tlicy, gdzie dziatwa wręczyła Panu Pre
zydentowi swą jednodniówkę, a pani 
Prezydentowej bukiet kwiatów. Po go
dzinnym pobycie Pan Prezydent R. P. 
z małżonką odjechał na Zamek, żegnany 
przez dzieci entuzjastycznymi okrzy
kami.

JEROZOLIMA. Wojska brytyjskie zaję- 
w środę i oczyściły obszar sserokościiy

półtora kilometra w bezpośrednim sąsiedz
twie starej dsielniey miasta. Wczoraj o 
godz. 4,30 rano rozpoczęło się wkraczanie 
wojsk do tej dzielnicy. Bramy Stafan i Da- 
maskus były zabarykadowane, tak że mu
siano je wysadzić dynamitem. Liczba za
bitych i rannych Arabów nie została do
tychczas dokładnie wtalona. O ile wiado-

mo. zostało zabitych 8-u Arabów, wśród 
□ich jedna kobieta.

Kordony wojska coraz bardziej zacie
śniają obwód umocniony, aby uniemożliwić 
przenikanie powstańców, a jednocześnie in
ne oddziały przeszukują rozległe podzie
mia i lochy świątyni Salomona, chcąc prze
szkodzić kontaktowaniu się powstańców 
przez przejścia podziemne ze światem ze
wnętrznym.
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125-tą rocznicę bohaterskiej 
śmierci księcia Józefa

Polacy w Niemczech uczczą uroczyście w Lipsku
LIPSK. Tegoroczny obchód 125 rocz- ( 

nicy zgonu księcia Józefa Poniatowskie
go obchodzony będzie w Lipsku niezwy
kle uroczyście. Kolonia miejscowa czyni 
jusilne przygotowania, by uroczystości w 
’dniu 23 bm. wypadły jaknajbardziej oka
zale. Przewidziany jest przyjazd z kraju 

’ licznych delegacyj. Czynniki oficjalne 
reprezentować będzie p. ambasador R.P. 
w Berlinie Lipski i miejscowy konsul 
generalny p. Chiczewski. Program prze
widuje solenne nabożeństwo, uroczy
stość odsłonięcia odnowionego pomnika 
oraz akademię ku czci ks. Józefa. Od
czyt o księciu Józefie wygłosi prof. Hen
ryk Mościcki.

Przy sposobności odbędzie się w Lip
sku uroczystość poświęcenia sztandaru 
Polskiego Zjednoczenia Pracy, central
nej organizacji wychodźtwa polskiego 
w Niemczech.

! Zjazd inżynierów kniejowych 
w Katowicach i Cieszynie

KATOWICE. Wczoraj rozpoczął się 
w Katowicach 16-ty ogólnokrajowy zjazd 
Związku Inżynierów Kolejowych przy 
udziale ok. 600 inżynierów.

Obrady zagaił naczelnik Kaliński 
z Warszawy, po czym zabrał głos p. wi
ceminister inż. Bobkowski. W toku wła
ściwych obrad wygłoszono 3 referaty.

Dalszy ciąg zjazdu odbędzie się w Cie
szynie, dokąd delegaci wyjechali wie
czorem. W dzisiejszych obradach weź
mie udział również min. komunikacji 
płk. Ulrych. ,f. 1V,, .

28 bm. proces kasa__
b. starosty Czarnockiego

Dnia 28 bm. w Sądzie Najwyższym w 
Warszawie odbędzie eię proces kasacyjny, 
skazanego w dwóch instancjach za naduży
cia b. starosty z Kartuz, Czarnockiego.

Kasację popiera adwokat Witold .Wede- 
gis. . \

nu

(Dalszy ciąg ze strony 1-ej)
Jedliny, spowitych kirem, u których 
szczytu płonęły znicze — nad otwartą 
mogiłą po odprawieniu egzekwii żałob
nych, przy rozjaśnionym lazurze niebios 
— ostatnią mowę pożegnalną wygłosił 
imieniem towarzyszy broni zmarłego 
wiceminister Spraw Wojskowych gen. 
Głuchowski, który rozpoczął przemówie
nie słowami.

„Koledzy ułani Belinyl
Sta jemy dziś do ostatniego raportu 

przed obywatelem Beliną, tu, w pobliżu 
Wisły, która szumi piosnki o Belinie, 1 
w obliczu starego królewskiego Krako
wa, który był świadkiem tylu młodzień
czych i ziszczonych marzeń Beliny o 
wielkiej, dumnej I bohaterskiej kawale
rii polskiej, który był świadkiem jego
pierwszych, ciężkich zmagań o miejsce 
dla kawalerii i pierwszych (projektów 
rozbudowy armii polskiej."

Przy tym raporcie żegnamy tego, któ
ry kierował naszymi pierwszymi kroka
mi na niwie rycerskiej, ułańskiej, a 
pierwsze kroki nadają kierunek na cale 
życie.

Żegnamy tego, który dawał nam 
pierwszą naszą zaprawę wojenną..."

I W chwili składania zwłok na wieczny 
spoczynek oddziały wojska, ustawione 
wokół cmentarza, sprezentowały broń, 
pochyliły się sztandary, a orkiestra puł
ku szwoleżerów odegrała „Modlitwę", a 
orkiestra pułku piechoty ziemi krakow
skiej odegrała piosenkę o Belinie „Hej 

| tam od Krakowa stara Wisła płynie, szu
mią fale, fale szumią piosnkę o Belinie" 
oraz „Pierwszą Brygadę".

1 Mogiłę pokrył stos wieńców i kwiecia.
Pogrzeb śp. ppłk. Beliny-Prażmow- 

skiego był wielką manifestacją po
śmiertnego hołdu wojska i ludności dla 
jednego z najwybitniejszych i niezłom
nego żołnierza Komendanta, twórcy od
rodzonej kawalerii polskiej, która tak 
wspaniale nawiązała nić tradycji do bo
haterskich i sławnych bojów polskiej 
jazdy.

' Ze zmarłym schodzi do grobu jedna 
z legendarnych postaci legionów polskich 
Józefa Piłsudskiego, owianych czarem 
poezji i. nieśni leeiono’vsi-

Patriotyczny czyn krajowych kół 
wojskowych i obywatelskich, których 
wydatnej ofiarności zawdzięczamy wy
łącznie, że pomnik księcia Józefa odzy
skał znowu wspaniałą szatę zewnętrzną, 
powitało wychodżtwo polskie w Saksoni 
z wielkim uznaniem i serdeczną wdzię
cznością.

Dla polonii lipskiej, wiernie przecho
wującej tradycje swych przodków, pa
miątki po księciu Józefie są świętością 
narodową. Obok cennych pamiątek hi
storycznych, książę pozostawił w Lip
sku chwałę oręża polskiego.

P. Minister WR i 0P w szkołach now. toruńskiego 
I w gimnazjach chełmińskich

W godzinach rannych p. minister W. 
R. i O. P. prof. dr. Wojciech Świętosław- 
ski w towarzystwie dyrektora departa
mentu dr. Pollaka i kuratora Okr. Szk. 
Pomorskiego dr. Ryniewicza dokonał in
spekcji w dwóch szkołach powszechnych 
w Łubiance i Przerżnie w powiecie to
ruńskim.

Następnie p. Minister zwiedził Za
mek Bierzgłowski, po czym udał się do 
Chełmna, gdzie dokonał wizytacji gira-

Zgon polskiego 
czeskich

CIESZYN. W szpitalu cieszyńskim 
zmarl w dn. 18 bm. śp. Karol Śniegoń, 
oficer rezerwy w. p„ pochodzący z 01- 
drzychowie na Śląsku Zaolzańskim. Po 
objęciu Cieszyna zachodniego przez woj
ska polskie, chciał on w dn. 2 bm. prze
dostać się do Bystrzycy, za Trzyńcem, 
która znajdowała się wówczas jeszcze w 
rękach wojsk czeskich. W Bystrzycy 
wylegitymowano go i zrewidowano, przy 
czym znaleziono przy nim polską ksią
żeczkę oficerską. Czesi zaczęli go wtedy 

W ciągu 3 dni 
ludnoSC chińska musi opuścić Hankau

HANKAU. Dowodem, jak groźną jest
sytuacja Hankau, jest rozkaz, wydany 
do ludności chińskiej opuszczenia w cią
gu trzech dni miasta. W Hankau utwo
rzona zostanie strefa bezpieczeństwa, 
obejmująca wszystkie istniejące i b. kon
cesje zagraniczne.

Chińskie koła wojskowe potwierdzają 
wiadomość o zdobyciu przez Japończy
ków Yangczin.

Wojska japońskie czynią dalsze po
stępy na południowym wybrzeżu Yang- 
tse, gdzie zdobyły ważną ze strategiczne
go punktu widzenia miejscowość Huang- 
szikang. W pobliżu miejscowości tych

Uroczyste otwarcie gimnazjum polskiego 
w Cieszynie Zachodnim

Cieszyn. Młodzież wszystkich śred
nich zakładów cieszyńskich wzięła wczo
raj udział w wielkim święcie szkolnym, 
jakim było uroczyste otwarcie pierwsze
go państwowego gimnazjum polskiego 
w Cieszynie Zachodnim, mieszczącym 
się w budynku dawnego gimnazjum cze
skiego. W ubiegłym roku do gimnazjum 
czeskiego uczęszczało 791 uczniów, obec
nie zaś -wpisało się do gimnazjum pol
skiego 724 uczniów, przy czym wpisy są 
jeszcze w toku. Napływ uczniów Pola
ków był tak wielki, że część zgłaszają
cej się młodzieży musiano skierować do 
innych zakładów średnich w Cieszynie 
Wschodnim.

Po nabożeństwie młodzież gimnazjów 
cieszyńskich w liczbie kilku tysięcy uda
ła się na obszerną polanę w parku Siko
ry.

Uroczystość zaszczycił swą obecno
ścią wojewoda Grażyński, wobec którego 
młodzież i nauczycielstwo złożyły ślubo
wanie pracy dla dobra i chwały Polski.

. Po ślubowi młodzież gimnaziumxnr-

Pięknie o tym mówi napis na kamie
niu pamiątkowym:

„Tu w nurtach Elstery Józef Ksią
żę Poniatowski, Wódz Naczelny wojsk 
polskich — Marszalek państwa fran
cuskiego, trzema śmiertelnymi ugo
dzony ranami, okrywając ustąp wiel
kiego wojska francuskiego i ostatni 
schodząc z pobojowiska życia Sławie 
i Ojczyźnie poświęconego dokonał w 
dn. 19. X. 1813. Żył lat 52. Tą skromną 
pamiątką łzami swymi skropioną — 
Polak Współrodakowi — żołnierz Wo
dzowi położył".

nazjum męskiego 1 żeńskiego. Wśród 
uczniów 1 uczennic p. Minister przepro
wadził ankietę pisemną na temat wa
runków pracy w szkole.

O godz. 15,25 p. minister Świętosław- 
ski żegnany na dworcu w Toruniu przez 
p. Wojewodę Pomorskiego Wł. Raczkie- 
wicza, kuratora dr. Ryniewicza i grono 
wyższych urzędników kuratorium, odje
chał w towarzystwie dyrektora dep. dr. 
Pollaka do Warszawy.

oficera — ofiary 
sie paczy
bić kolbami i kłuć bagnetami. Gdy Śnie- 
goniowi udało się wyrwać z rąk opraw
ców i rzucić do ucieczki, otwarto na 
niego ogień z karabinu maszynowego, w 
wyniku czego został kilkakrotnie po
strzelony w nogi. Czesi zostawili ciężko 
rannego przy drodze i dopiero dzięki 
uczynności przejeżdżającego szofera Śnie 
goń przewieziony został do szpitala w 
Cieszynie, gdzie zmarł. Manifestacyjny 
pogrzeb śp. Śniegonia odbył się w Cie
szynie w czwartek, 20 bm.

znajdowały się na rzeczce ostatnie zapo
ry, utrudniające żeglugę japońskich o- 
krętów wojennych.

Operacje japońskie w kierunku na 
Hankau rozwijają się w tempie przyspie
szonym. Jednostki bojowe japońskiej 
marynarki wojennej posunęły się na 
Yangtse na odległość 110 km od Kanto
nu. Wczoraj rano znajdowały się one w 
odległości 18 km powyżej zdobytego już 
miasta Kwangszihkang. Równolegle z 
działaniami marynarki wojennej lądo
we oddziały japońskie postępują na
przód na północnym wybrzeżu Yangtse.

863 w Cieszynie Wschodnim, które do-1 się do gmachu nowego gimnazjum. Na 
frontowej ścianie gmachu widniał wiel-tychczas nosiło nazwę im. Antoniego 

Osuchowskiego, przekazała uroczyście 
swój proporzec oraz nazwę nowemu 
gimnazjum polskiemu w Cieszynie Za
chodnim. W tym podniosłym momencie 
chór szkolny odśpiewał hymn młodzie
ży.

Następnie witany gromkimi i długo
trwałymi oklaskami wszedł na trybunę 
wojewoda Grażyński, który wygłosił 
dłuższe przemówienie. P. Wojewoda 
przypomniał, iż Marszałek Piłsudski 
stawiając młodzieży polskiej za cel Ideę 
walki o wolność, domagał się od niej 
dwóch rzeczy: romantyzmu oraz równo
cześnie twardej pracy i walki o to ide
ały. Dlatego też szabla Marszałka Pił
sudskiego, tego największego polskiego 
romantyka i żołnierza, rzucona na szalę 
rozgrywających się wypadków Europy, 
dała wolność Polsce, także i przyłącze
nie Śląska Zaolzańskiego do naszego 
państwa.

25-lecie harcerstwa eolskiego 
w Niemczech

BERLIN. W r. b. harcerstwo polskie 
w Niemczech obchodzi 25-lecie swego 
istnienia. Z okazji tej odbędzie się 23 
bm. w Centralnym Domu Polskim w Ber 
linie ogólna wystawa harcerstwa pol-i 
skiego w Niemczech oraz zebranie przed
stawicieli harcerstwa polskiego zel 
wszystkich terenów Rzeszy. Dla uczcze
nia 25-lecia harcerstwa polskiego odby
wają się uroczystości w ośrodkach har
cerstwa polskiego w Niemczech.

Kto bodzie zasteoca Ataturka ł
STAMBUŁ. Jakkolwiek ostatni biule

tyn lekarski stwierdza pewną poprawę 
w stanie zdrowia prezydenta Ataturka, 
nie ulega jednak wątpliwości, że choro
ba jego jest bardzo poważna.

Wczoraj odbyło się w Stambule po
siedzenie rady ministrów, celem nara
dzenia się nad sytuacją wytworzoną 
przez chorobę Ataturka.

Jako ewentualni kandydaci na stano
wisko prezydenta brani są pod uwagę 
b. premier Ismet Inonu oraz szef sztabu 
generalnego marszałek Fewsi Cakmak. 
Marszałek nie jest jednak jako czynny 
oficer deputowanym, konstytucja zaś 
przewiduje, że prezydent republiki po
winien hyć wybrany z pośród deputo
wanych.

Tama radiostacja słowacka
BUDAPESZT. Tajna radiostacja sło

wacka co wieczór nadaje audycje anty- 
czeskie w językach węgierskim i słowac
kim na rozmaitych długościach fal.

„8 Oraj Ujsag“ donosi, że prócz taj
nej stacji słowackiej ezynna jest rów
nież obecnie tajna stacja na Rusi Przy- 
karpackiej. Nowa ta stacja, zgłaszająca 
się na fali Koszyc, zwraca się z apelem 
do ludności Rusi Przykarpackiej, wzy
wając ją do porachunku z Czechami i 
zrzucenia jarzma czeskiego. Materiał in
formacyjny. nadawany przez tajną ra
diostację słowacką odznacza się nad
zwyczajną ścisłością i dokładnością.

3 bombowce angielskie zaatakują 
rekord lotu bez ładowania

LONDYN. 3 samoloty bombardujące 
brytyjskie sił lotniczych czynią przygo
towania do zaatakowania rekordu lotu 
bez lądowania. Start ma nastąpić w 
końcu tygodnia. Bombowce udadzą się 
do Egiptu, skąd ruszą w kierunku Au
stralii, spodziewając się pobić o kilka
set km. rekord lotu na odległość, usta
lony przez lotników sowieckich.

Tysiące dzikich kaczek w zatoce 
puckiej

Na zatoce Puckiej osiadły ostatnio ol
brzymie, liczące po kilka tysięcy sztuk 
stada dzikich kaczek. Kaczki te żerują 
na wyrzucanych ostatnio sztormem me
duzach, zalegających cały brzeg.

ki transparent z napisem: „Witaj mło
dzieży w polskiej szkole*. ‘

Święto szkolne, w którym wzięła 
udział również wielka liczba rodziców, 
wywarło na obecnych wielkie wrażenie.

6 gimnazjów Dolskich za Olza
CIESZYN. Władze szkolne postano

wiły uruchomić na terenie Śląska za Ol
zą 5 nowych gimnazjów polskich. Łącz
nie zatem z istniejącym od 30 lat jedy
nym gimnazjum polskim w Orłowej, 
ilość zakładów średnich na terenie Ślą
ska za Olzą wynosić będzie 6. Gimnazja 
te utworzone zostaną w następujących 
miejscowościach: w Cieszynie Zachod
nim, Jabłonkowie, Orłowej (łącznie z 
dawnym 2), Frysztacie i Boguminie. Za
znaczyć należy, że napływ młodzieży do 
tych gimnazjów jest tak wielki, że prze
kracza bardzo znacznie ilości uczniów, 
którzy uczęszczali przed tym do gimna-
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Jrscgfctcl prasy
Tytuł wieczystej zasługi

W pięknym wspomnieniu o śp. pik. Be- 
linie-Prażmowskim pisze w „Polsce Zbroj
nej" Karol Koźwiński m. im.:

„Tworzeniu kawalerii polskiej opierał 
się początkowo Komendant. Dąsał się, 
że „to drogo kosztuje *, obywatel Szef 
Sztabu Brygady. Ale Belina zwyciężył. 
W końcu — „Skoro już mam mieć ka
walerię", rozkazał Komendant Główny 

— „niechże to będzie dobra kawaleria".
Zwyciężył Belina.
I dał Komendantowi dobrą kawale

rię... 
— — — — — —

A przecie niełatwe było zadanie. Za
czynać trzeba było od jednej szabli, od 
podkowy i od jednego strzemienia, 
jednego rzemyka, skoro w początku 
prócz niezłomnej woli nie było. 
—4 —— — —— _ _—.

Zbierał (Belina) swych ułanów 
kolei, po jednemu w pluton, w szwa
dron, w pułk. Dbał jak ojciec, jak za
wołany gospodarz o to, by — w tych 
ciężkich czasach wojny, kiedy wszyst
kiego za mało, jego ułani byli najlepiej 
uzbrojeni, mieli najlepsze konie, by sie
dzieli na nich, jak lalki, by wyglądali 
jak malowanie. W czasie, gdy wszyst- 
stko zrobiło się szare, gdy co żyło wra
stało w ziemię i przybierało jej barwę 
— Belina dał swym ułanom srebro i 
amaranty, wskrzesił dla swych wiaru
sów czapy rogate spod Somosierry, czu- 
jąc jak nikt inny duszę i serce ułana 
polskiego, rwał dla swego pułku skrzy
dła legendy. I srebrzył swe szwadrony 
blachami białych orłów, osnuwał je sie
cią narąmiennych sznurów, malował 
karmazynem rozpiętych rabatów...

Wizją wielkiej przeszłości miał 
wskrzesnąć Jego pułk.

Na rozkaz Beliny szli jego ułani w 
gardziel wilczą wroga, szli w piekło. 
Umiał ich prowadzić. Wierzyli weń i 
ufali mu bez wahania.

Ale za piękno wskrzeszonej legendy, 
za związanie wielkiego wczoraj z dniem 
dzisiejszym i tym, który idzie — Belinę 
ułani kochali.

To było serce Beliny i — Jego pułk.
I to dla pułkownika Beliny tytuł 

wieczystej zasługi.

Wiadomość o podpisaniu w Berlinie 
nowego układu gospodarczego pomiędzy 
Rzeczpospolitą Polsiką a Rzeszą Nie
miecką przyjmuje z zadowoleniem do 
wadomości nie tylko zainteresowany 
nim bezpośrednio polski świat gospodar
czy, zarówno przemysłowy, jak i rolni
czy. Wydaje nam się, że z równą satys
fakcją dowiaduje się o dojściu do skutku 
ważnej umowy cała polska opinia pu
bliczna, zdająca sobie sprawę z donio
słości normalnej współpracy sąsiedz
kiej dwuch państw, których organizmy 
gospodarcze uzupełniają się w sposób

Faza końcowa
Omawiając zagadnienie Rusi Zakarpac- 

kfej, które ostatnio wysunęło się na czoło
we miejsce, „Express Poranny" pisze:

Uporządkowanie Europy środkowej 1 
wytyczenie nowych granic na terytorium 
dawnej Czecho-Słowacji wchodzi w sta
dium ostateczne. Dla nikogo nie ulega 
wątpliwości, te obecny stan rzeczy, nie 
może się przeciągać. Napięcie na Wę
grzech, płonąca granica i niemalże woj
na domowa na Rusi Podkarpackiej _
wszystko to stwarza sytuację, wymaga
jącą szybkich i radykalnych rozstrzygnięć.

Stanowisko Polski było od początku 
i jest w dalszym ciągu jasne i zdecydo
wane. Domagamy się, by nie powtó
rzono dawnych błędów przez utrzyma
nie sztucznych tworów państwowych i 
by nastąpiło rozwiązanie całkowite, za
pewniające ład i równowagę w tej czę
ści Europy.

Po dwudziestu latach czas jest naj
wyższy zlikwidować bez reszty ognisko 

sju w sercu Europy środkowej.

Opozycja, ustosunkowu
jąca się krytycznie do obec- ___ — ■_ „B___os mmt2y nowi ludzie?
^5i«!LB/Uaent6w’ którymi mauspra. 
wieuuwić własną negację, główny ogień 
huraganowy zarzutów kieruje przeciw
ko ordynacji wyborczej. Tymczasem or
dynacji tej nikt nie uważa za dogmat 
me podlegający dyskusji, niemniej jed
nak tak długo póki ona obowiązuje — 
jest prawem, którego wszyscy musimv 
przestrzegać. T

Naczelnym zarzutem, jaki postawio
no na szpaltach prasy opozycyjnej, na
zajutrz po ogłoszeniu listy kandydatów 
na posłów, jest twierdzenie, iż zespół 

‘tych kandydatów w liczbie około 500 sta
nowią ludzie „szarzy", bezbarwni, ntko- 
mu nieznani 1 nie reprezentujący nicze- 
00. Przynajmniej, w łaskawych oczach 
opozycji.

Tymczasem jest to słuszność tylko 
Pozorna, bowiem w rzeczywistości ze
spół kandydatów, to ludzie reprezentu
jący pewne, bardzo realne wartości swe- 
90 terenu, swego warsztatu pracy, czy 
swojej grupy społecznej. To, że nazwi
ska ich nie są „sztandarowe", że nie są 

Tswiechtane w robocie polity ornej żfe 
“• są oni zgrani w politykierstwie — to 
Kuta*1 koriJ^

Przedstawiają oni, w przeciwieństwie 
do niektórych wyranżerowanych prima- 
donn politycznych — element rzeczowej 
pracy dla Państwa, element fachowości 
i kompetencji.

Zresztą, opinia publiczna ma okazję 
zapoznać się z sylwetkami tych, co w 
dniu 6 listopada ubiegać się będą o za
ufanie obywateli, czytając życiorysy, ja
kie rozpoczęła zamieszczać prasa co
dzienna. Z życiorysów tych, z krótkich, 
lapidarnych protokólarnie niemal zesta
wionych informacyj — łatwo przekonać 
się, jak niesłuszne są zarzuty „bezbron
ności" stawiane kandydatom przez opo
zycję. Ci, którzy zgodzili się wysunąć 
swe osoby jako kandydatów do Sejmu — 
to przeważnie ludzie pracy, ludzie kon
kretnych życiowych zadań, przyzwycza
jeni do rozwiązywania codziennych, nie- 
raz bardzo trudnych, a jakże doniosłych 
zagadnień. To robotnicy, urzędnicy pań
stwowi, samorządowi 1 prywatni, to zie
mianie, lekarze, wieśniacy, księża i ro
botnicy, ta najbardziej rzeczywista co
dzienność Polski, daleka od blagi, pozy 
i tandetnej frazeologii politycznej z cza

CAŁE ŻYCIE JESTEŚ UWIELBIANA / 
DZIĘKI OLEJKOWI OLIWKOWEMU /
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LE UŻYWAŁA TEGO NIEZWYk-
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Realna robota
zbliżony niemal do ideału.

Było rzeczą z dawna znaną i ocenio
ną, że sąsiadujące ze sobą dwa wielkie 
państwa: — wysoce uprzemysłowiona 
Rzesza i dysponująca dużą produkcją 
rolniczą — Polska mogą i powinny zna
leźć podstawy współpracy gospodarczej, 
gwarantującej korzyści wzajemne i nie 
wymagającej od żadnej z obu stron ja
kichkolwiek poświęceń swoich istotnych 
interesów. Mimo tej — zdawałoby się — 
oczywistości, przez wiele lat Polska i 
Rzesza nie mogły dość do porozumienia 
na temat warunków współpracy gospo- 

„Baftalion śmierci”

AnimHiu‘>^|ł-i r°kk<”7’« kł6r’J»rzy Pomocy opancerzonych drezyn 
pilotuje pociąg 1 chroni je przed zamachami bombowymi.

sów smutnej pamięci rzą
dów rozwydrzenia parla
mentarnego.

Wśród tych nazwisk wie
le jest jednak osób zaprawionych w 
twardej pracy dla Państwa, pracy pro
wadzonej od wielu lat, nieraz zaczynanej 
jeszcze przed wojną, jeszcze w mrokach 
konspiracji, osób dobrze znanych opinii 
publicznej. Obok nich przychodzi cały le
gion ludzi nowych, bowiem, podobnie 
jak każde inne zjawisko na świecie, ży
cie publiczne podlega prawu nieustają
cej ewolucji, prawu ciągłego uzupełnie
nia rezerwuaru sil ludzkich, prawu do
pływu nowych wartości do pracy spo
łecznej. Nowych, to jeszcze „niezna
nych", to jeszcze nie „bezbarwnych" ani 
przeciętnych jak usiłuje to udowadniać 
prasa opozycyjna.

Są to zresztą glosy, które nie zaważą 
ani na opinii obywateli, ani na decyzji 
wyborców, ani na wynikach głosowania. 
„Murów i płotów" niech strzegą nadal

- .... . [juuDiwa uiUjją pidUUWaG x

gracze polityczni, niech się uparcie trzy-^gobą na polu ekonomicznym z korzyścią 
J dawnych, rzekomo ajemną. Unormowanie stosunków po-

„ wielkich nazwisk, niech wierzą wBntycznych i ułożenie ich w ramy życzli-'
dawno zagasły blask wszelkiego rodza-lwego sąsiedztwa pozwoliło na zrobienie 
ju gwiazd. wszelkiego rodzaju „wielkoś-|interesu korzystnego dla obu stron, a to 
ci". Rzeczywistość potoczy się innymi — Jak wiadomo — jest warunkiem trwa- 
drogami. ominie ich i pozostawi na ubo-|łości interesu i tego, że wo się pewnie 

jeszcze na zrobi...
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PoW>o1h«1

darczej i to w okresie daleko bardziej 
sprzyjającym międzynarodowej wymia
nie towarowej, aniżeli nim jest okres o- 
becuy, okres wzmożonych tendencyj au- 
tarkistycznych i podwyższonych barier 
celnych, obostrzeń dewizowych. Wielo
letnie rokowania gospodarcze skończyły 
się jednak w 1925 r. polsko-niemiecką 
wojną celną, a rokowania podjęte po la
tach. na nowo — fiaskiem

Jest już teraz tajemnicą publiczną, że 
przyczyna niepowodzenia wszystkich 
wysiłków, zmierzających do ustalenia 
warunków sąsiedzkiej wymiany handlo
wej pomiędzy Polską i Niemcami tkwi
ła w nieuregulowanych stosunkach po
litycznych. Ciążące nad współżyciem po
litycznym obu krajów wrogie tendencje 
— kładły się ciężkim cieniem na życie 
gospodarcze, przynosząc obu stronom 
straty. 4

Dopiero dokonane śmiałym, męskim 
aktem z dnia 26 stycznia 1934 roku oczy
szczenie atmosfery stosunków politycz
nych polsko-niemieckich, pozwoliło na 
podjęcie współpracy we wszystkich dzie
dzinach życia obu państw, a przede' 
wszystkim w dziedzinie gospodarczej.

Umowa z dnia 18 października zosta
ła podpisana w chwili, gdy polski rynek 
produktów rolnych odczuwa wskutek, 
obfitego urodzaju przeciążenie zbożem i 
gdy równocześnie zjawia się zapotrzebo
wanie niemieckie, idące w dziesiątki, a 
może i setki tysięcy kwintali. Wywiezie
nie do Niemiec tych ilości zboża niewąt
pliwie odegra dodatnią rolę w dziedzi
nie kształtowania się cen na rynku pol
skim, co rolnictwo polskie powita z 
prawdziwym zadowoleniem. Z drugiej 
strony: — konieczność rozbudowy prze
mysłu polskiego i zmodernizowania war
sztatów produkcyjnych już istniejących, 
natrafia na przeszkody z przyczyn' walu

towych, jako że na nowe narzędzia pro
dukcji potrzebne są surowce, ’a które 
płacić trzeba złotem lub walutami za- 
griirfcznymi. Zjawia się jednak w takiej 
chwili możliwość uzyskania gotowych, 
niemieckich narzędzi produkcji nie za 
złoto lub waluty, ale właśnie za zboże, 
którego Polska ma nadmiar.

Skoro już gospodarstwo międzynaro
dowe powróciło do prymitywnych form 
handlu zamiennego — to dobrze przy
najmniej, iż znajduje się system wyko
nania tego prymitywu w taki sposób, 
ażeby można sobie popularną na ten te
mat gadkę przypomnieć o sytym wilku 
i całej kozie...

Dodatkowym momentem dodatnim 
ostatniego porozumienia berlińskiego 
jest poza tym wielkość zakupów zbożo
wych niemieckich w Polsce i długoter- 
minowość spłat przemysłu polskiego za 
sprowadzone z Niemiec narzędzia, ma
szyny aparaty itp.

Ważniejsze jest może jeszcze — z o- 
gólnego już, nie gospodarczego, punktu 
widzenia — to, że dwa wielkie sąsiadu- 
jące ze sobą państwa mogą pracować z'
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Akcja zatrudnienia bezrobotnych 
będzie przedłużona do końca roku

WARSZAWA. W środę, 19 bm. od- 
Jylo się pod przewodnictwem wicepre
miera Kwiatkowskiego posiedzenie Ko* 
mitetu Ekonomicznego Ministrów, po* 
święcone omówieniu sytuacji na rynku 
pracy oraz zagadnieniom gospodarczym 
Śląska Zaolzańskiego.

Sprawozdanie z działalności Fundu
szu Pracy w r. 1938 w zakresie zatru
dnienia złożył minister opieki społecz
nej, podkreślając m. in., że w paździer
niku r. ł>. liczba zarejestrowanych bez
robotnych w urzędach Pośrednictwa. 
Pracy, wynosząca 210.000 osób, jest niż
sza o 40.000 w porównaniu z rokiem ub. 
W stosunku do bezrobotnych, zarejestro
wanych na początku tegorocznego sezo
nu robót, liczba ta zmniejszyła się o bli
sko 347.0000. Stan zatrudnienia w śred-

Teraz kolei na Budionnego
Po usunięciu marsz. Bltlchera ze stano

wiska głównodowodzącego armią daleko
wschodnią, na stanowiskach pozostali 
jeszcze tylko dwaj marszałkowie armii 
czerwonej: komisarz obrony Woroezyłow 
i Budienny — dowódca wojskowego okrę
gu moskiewskiego. Obecnie okręg ten jeet 
przedmiotem ostrych ataków ze strony 
wojskowej prasy sowieckiej, co wskazuje 
na dalszą utratę wpływów marsz. Budien
nego. Budienny niedawna został pozbawio
ny stanowiska inspektora kawalerii armii 
czerwonej, teraz zaś oczekują w Moskwie, 
iż w niedługim czasie zostanie pozbawio
ny również i dowództwa moskiewskiego 
okręgu wojennego.

Zakaz uboju rytualnego 
we Włoszech

RZYM. Jak donosi „Gazotta del Popo- 
!o“, rząd włoski polecił telegraficznie pre
fektom wydać zakaz uboju rytualnego. 
Dziennik podaje, że uwagę rządu na tę 
.okropną** praktykę zwróciły towarzystwa 
ochrony zwierząt w Turynie, władze miej
skie szeregu miast i urzędy zdrowia.

Bukareszt otrzyma port
CZERNIOWCE. Ukończono opraco

wanie planów budowy wielkiego kanału 
spławnego, który połączyć ma Bukareszt 
t rzeką Argesz, skutkiem czego Buka
reszt stanie się miastem portowym.

------------
Pocztowy znaczek Albanii 
z podobizna Geraldyny

Dużym zainteresowaniem wśród filate
listów całego świata cieszy się wypuszcno- 
ny niedawno nowy, piękny znaczek pocz
towy królestwa Albanii. Znaczek został 
wydany z okazji 10-lecia panowania Ach- 
meda Zogu i jednocześnie ma upamiętnić 
jego małżeństwo z hr. Apponyi, Geraldyną. 
Wizerunek małżonki króla Albanii zajmu
je prawie całą powierzchnię, wolną od na
pisów.

Przysposobienie wojskowe kobiet 
w Rumunii

CZERNIOWCE. Z dniem 1 listopada zo
staną, otwarte w Rumunii specjalne kursy 
wyszkolenia kobiet w służbie pomocniczej 
dla armii na wypadek wojny. Jest to pier
wszo zarządzenie wykonawcze do ustawy 
© mobilizacji kobiet w czasie wojny.

Najdroższe i najtańsze miasta 
w Polsce

Ceny detaliczne niektórych artykułów 
żywności w większych miastach Polski u- 
kształtowały się ostatnio następująco: Chleb 
żytni pytlowy kosztował najdrożej w Kra
kowie (0.33), najtaniej w Wilnie (028); mą
ka pszenna najdrożej w Gdyni (0.50), naj
taniej we Lwowie (0.40); kasza jęczmienna 
najdrożej w Wilnie (0.45), najtaniej we Lwo
wie (0.30); mleko najdrożej w Sosnowcu 
(0.30), najtaniej w Lublinie (0.16); masło 
mleczarniane wyborowe najdrożej w Czę
stochowie (4), najtaniej w Krakowie (3.20); 
jaja najdrożej w Bydgoszczy (2), najtaniej w 
Sosnowcu (1.60); mięso wołowe najdrożej w 
Poznaniu 160, najtaniej we Lwowie 0.80; 
mięso wołowe z uboju rytualnego najdrożej 
w Warszawie (2.25). najtaniej w Sosnowcu 
(1.05); mięso wieprzowe najdrożej w Gdyni 
(1.70), najtaniej w Częstochowie (1.30); kieł
basa wieprzowa najdrożej w Warszawie 
,(2). najtaniej w Wilnie (1.20); słonina świe
ża najdrożej w Katowicach (1.80), najtaniej 
'w Wilnie (1.60); ziemniaki najdrożej w Kra
kowie (0.10), najtaniej w Lublinie i0.06i. 

nim i wielkim przemyśle, t J. w zakła
dach, zatrudniających ponad 20 robotni
ków, w r. b. w dalszym ciągu wzrastał, 
osiągając w lipcu cyfrę 837.000 robotni
ków. Zatrudnienie na robotach publicz
nych osiągnęło w dniu 1 października 
cyfrę 247.00. Rezultat ten został osiągnię
ty m. in. wskutek tego, że preliminowa
na początkowo w r. b. na akcję zatru
dnienia z Funduszu Pracy kwota 60 mi
lionów złotych zwiększona została w to
ku prowadzonej akcji do 95 milionów zł, 
oo stanowi poważną pzycję w ogólnej 
kwocie wydatków państwa na inwesty
cje i akcję zatrudnienia.

Legioniści i kombatanci solidarni z OZN.
Odprawa legionowa u pik. dypl. J. Ulrycha

W dniu 19 bm. odbyła się w Warsza
wie pod przewodnictwem Komendanta 
Naczelnego, płk. dypl. J. Ulrycha, odpra
wa prezesów okręgów Związku Legio
nistów Polskich, poświęcona omówieniu 
aktualnej sytuacji politycznej, a w szcze-

Budowa dróg uczci wieś XX i XXV rocznice 
odzyskania niepodległości

Wysunięty w swoim czasie przez Ligę 
Drogową projekt uczczenia przez wieś 20- 
lecia odzyskania Niepoległości w ten spo
sób, by każda gmina wybudowała specjal
ny odcinek drogi — wejdzie w niedługim 
czasie w stadium realizacji. Wszystkie 
gminy wiejskie zostaną wezwane odpo
wiednią odezwą do organizowania spółek 
drogowych, które pracą swą w okresie po
między XX i XXV rocznicą odzyskania

Prawie 200.000 ludności przybyło Polsce 
w pierwszym pAIroczu br.

W pierwszym półroczu br. ruch de
mograficzny w Polsce przedstawiał się 
następująco (w nawiasach podajemy cy
fry, odnoszące eię do pierwszego półro
cza 1937 r.): małżeństw zawarto 141.497 
’138.255); urodzeń żywych było 429.455 
433.306); zgonów 243.320 (254.549); przy

rost naturalny wyniósł 186.135 (178.186); 
niemowląt zmarło 53.198 (56.094). W cy
frach powyższych szczególnie pociesza-

Na bieżni, boisku i ringu
O Zaolzańskie kluby hokeja 

lodowego
Śląski Okręgowy Związek Hokeja Lodo

wego postanowił wcielić kluby zaolzańskie 
w szeregi okręgu śląskiego z jednoczesnym 
zwolnieniem ich od płacenia składek na 
przeciąg jednego roku.

W najbliższych dniach odbyć się ma na 
terenie Śląska Zaolzańskiego konferencja 
informacyjna w powyższej sprawie.

Mistrzowie polscy w zapaśnictwie
Zakończone w Łodzi walki zapaśnicze w 

etylu wolno-amerykańskim o mistrzostwo 
Polski przyniosły zwycięstwo drużynowe za
paśnikom Warszawy — 18 punktów, przed 
Śląskiem 11 pkt i Łodzią 10 pkt.

Indywidualne tytuły mistrzów zdobyli: 
W wadze koguciej — Szuraj (Śląsk), 
w wadze piórkowej .-— Kulesza (Łódź), 
w lekkiej — Kuligowski (Śląsk), 
w pół-średniej — Szajewski (Warszawa), 
w średniej — Bajorek (Kraków), 
w pół-ciężkiej — Krasmarski (Śląsk), 
w ciężkiej — Jakubowski (Łódź).

Górny Śląsk — Śląsk Zaolźański 
w piłce nożnej

W dniach 22 i 23 hm. w Karwinie odbę
dą eię uroczystości wcielenia piłkarskiego 
sportu zaolzańskiego w szeregi sportu pol
skiego.

W ramach uroczystości odbędzie się 
mecz piłki nożnej Śląsk Górny — Śląsk ?a- 
olzańskl.

Kapitan śląskiego OZPN. p. Lubina, u- 
stalił skład reprezentacji Górnego śląska 
jak następuje: Tatuś, Michalski - Kinow- 
ski, Bętkowski - Skrzypiec - Panhyrz, Mal- 
cherek - Peterek - Słota - Pochopień - Kruk.

, Przed meczem Polska — Norwegia
Węgierski sędzia piłkarski Horzka. któ- 

1 prowadzić miał zawody Polska — Nor-

Następnie minister komunikacji zło
żył sprawozdanie z organizacji robót 
przy pomocy robotników zamiejscowych. 
Dzięki tej akcji około 20.000 robotników 
zdołano przerzucić z poważniejszych 
ośrodków bezrobocia do miejscowości, 
gdzie prowadzi się prace inwestycyjne.

W wyniku przeprowadzonej dysku
sji nad sprawozdaniami Komitet Eko
nomiczny postanowił przedłużyć tego
roczną akcję zatrudnienia możliwie do 
końca roku, przyjął do wiadomości za
sady akcji pomocy zimowej dla bezro
botnych i ustalił zasady przygotowania 
akcji zatrudnienia na wiosnę 1939 roku.

gólności zagadnień wyborczych.
Odprawa wykazała całkowitą harmo

nię między obozem legionowym a OZN 
oraz aktywny udział legionistów i ogó
łu kombatantów w akcji wyborczej.

Niepodległości uczczą w sposób trwały 1 
niezniszczalny obie rocznice.

Sprawa ta będzie jednym z punktów 
porządku dziennego posiedzenia rady głó
wnej Ligi Drogowej, które odbędzie się w 
dniu 28 b. m. Poza projektem uczczenia 
20-lecia Niepoległości, na posiedzeniu do
konany zostanie wybór niektórych władz 
oraz odczytane będzie sprawozdanie z dzia
łalności Żarządu Ligi.

jącym jest spadek śmiertelności nie
mowląt Odnośnie przyrostu naturalnego 
ludności ciekawym jest fakt że wszyst
kie cztery województwa południowe 
(krakowskie, lwowskie, stanisławow
skie i tarnopolskie) oraz województwa 
śląskie i poleskie wykazały w omawia
nym okresie mniejszy przyrost, niż w 
pierwszym półroczu 1937 roku.

wegia, nie będzie mógł przybyć do Warsza
wy.

Wobec tego PZPN zaprosił telegraficznie 
Belga Langenusa, odpowiedź od którego 
spodziewana jest jeszcze dziś.

Przypominamy, że mecz z Norwegią bę
dzie 89-tyrn spotkaniem naszej reprezenta
cji piłkarskiej. Z rozegranych dotąd 88-miu 
meczów, wygraliśmy 33, przegraliśmy 40, 
zremisowaliśmy 15.

Pilkarstwo polskie we Francji
LILLE. Pilkarstwo polskie w północnej 

Francji rozwija ożywioną działalność. Obe
cnie 24 kluby polskie blorą udział w mi
strzostwie ligi i klasy A.

Mistrzowska drużyna emigracyjna, Pro
mień z Montigny, zaproszona została przez 
zawodową drużynę francuską Arras, z któ
rą rozegrała mecz wobec licznej publiczno
ści. W meczu tym emigranci nasi byli prze
ciwnikiem równorzędnym, prowadzili do 
przerwy 3 do 1, a przegrali po zaciętej wal
ce 4:6. Po przerwie kilku piłkarzy emigra
cyjnych doznało ciężkich kontuzji, a naj
lepszy z nich, napastnik Łuczak, został 
zniesiony z boiska.

Szybownictwo w programie igrzysk 
olimpijskich

HELSINKI. Fiński komitet olimpijski 
postanowił włączyć szybownictwo do pro
gramu igrzysk olimpijskich 1940 roku.

Zawody szybowcowe rozegrane być ma
ją na terenie fińskiego obozu szybowcowe
go w Jaemi Jaervi.

Mistrzostwa Armii w pięcioboju 
nowoczesnym

Obecnie toczą się w Warszawie zawody 
w pięcioboju nowoczesnym o mistrzostwo 
Armii. Dotychczas rozegrano trzy konku
rencje, a mianowicie:

Strzelanie: 1. ppor. Czerniawski 190 pkt., । 
2. ppor. Gawlik 186 DkU 3. nor Korzeń 183 |

Prymas Grecji ciężko chory
ATENY. Grecja już od paru dni z naj

wyższym zaniepokojeniem śledzi prze
bieg choroby obłożnej prymasa Grecji 
arcybiskupa ateńskiego Chrysostomosa.

Od wszystkich zwierzchników kościo
łów prawosławnych nadeszły depesze 
z życzeniami poprawy zdrowia, a arcybi
skup Canterbury nakazał modły we 
wszystkich kościołach angielskich za od
zyskanie jego zdrowia.

Partie angielskie Dorzucała soory
LONDYN. Stronnictwo liberalne ogło

siło odezwę, w której oświadcza, że j.est 
gotowe porzucić dla dobra kraju wszyst
kie spory wewnętrzne i współpracować 
z innymi stronnictwami.

Odezwa ta jest uważana jako oferta 
współpracy pod adresem rządu, a w ko
łach politycznych wywołała duże wraże
nie.

Kto wykonał votum rolnictwa 
oomorskiego ?

Do podpisu pod ilustracją, zamieszczoną 
w numerze z 19 bm., a wyobrażającą vo- 
tum rolnictwa pomorskiego, zawieszonego 
na Jasnej Górze, wkradło się kilka nieści
słości, które chętnie prostujemy. Pięikne 
i oryginalne votum, wykonane nie z lane
go, lecz oryginalnego kawałka bursztynu, 
jest dziełem nie „domorosłego artysty-rol- 
nika“, jaik pisaliśmy, lecz b. nauczyciela 
gimnazjalnego rysunków i artysty p. Zyg
munta Ziółkowskiego, posiadającego w To- 
nrmi własny zakład prac z zakresu meta
loplastyki, rzeźby i malarstwa artystycz
nego. ___

Bezoodstawne pogłoski o zmianie 
siedziby starostwa w Wyrzysku

W związku z wiadomością, ogłoszoną 
przez niektóre czasopisma, o zamierzonym 
jakoby przeniesieniu siedziby Starostwa 
Powiatowego z Wyrzyska do Nakla, Urząd 
Wojewódzki Pomorski oświadcza, iż wszel
kie pogłoski na ten temat są bezpodstawne.

Za Ile wywieźliśmy zboża 
za granice we wrześniu

We wrześniu r. b. ogółem wywieziono 
na rynki zagraniczne około 17 tys. ton 
zbóż chlebowych wartości 2,4 mila, zło
tych.

Rynkami zbytu dla żyta polskiego były 
następujące kraje: Włochy, Belgia, Szwe
cja, Szwajcaria i Islandia; dla jęczmienia: 
Anglia, Belgia, Holandia 1 Włochy. Psze
nicy i owsa we wrześniu nie wywożono.

p., 4. kpt. Mielniczuk 182 p„ 5. ppor. Du
szyński 181 p., 6. por. Aleksiński 181 p.

Jazda konna: 1. por. Miś (WKS Lubli
niec), 2. por. Batog (WKS Śmigły), 3. por. 
Dzianet (WKS Chełmno), 4. ppor. Czerniew- 
ski iWKS Przemyśl), 5. ppor. Kochański 
(WKS Legia Warszawa), 6. por. Aleksiński 
(WKS Inowrocław).

Szermierka: 1. ppor. Burbo (WKS Gro
dno), 2. i 3. por. Batog i por. Kochański, 
4. ppor. Błaszak (WKS Łódź), 5. ppor. Ku
leczka (WKS Będzin), 6. ppor. Skoromoch 
(WKS Flota).

Po trzech konkurencjach prowadzi po
rucznik Batog 13,5 p., 2. ppor. Kochański 19 
p., 3. ppor. Kuleczka 26,5 p„ 4. i 5. ppor. 
Korzeń i por. Gawlik po 27 p., 6. Dor. Czer
niawski 30 p. (PAT).

Z całego świata
NOWY JORK. Najlepszy tenisista świa

ta, Donald Budge, przechodzi definitywnie 
na zawodowstwo i w dniu 9 stycznia 1939 
roku rozegra w Madison Square Garden 
pierwszy swój mecz jako zawodóSttiec z 
Amerykaninem Vines'em.

Następnie projektowanych jest kilkana
ście spotkań Budge'a z Vines'em i z Angli
kiem Perry. W ciągu pierwszego roku za
wodowstwa Budge zagwarantowany ma do
chód w wysokości 130 tysięcy dolarów.

I SZTOKHOLM. Szwedka Lundstróm usta- 
> nowiła nowy ’rekord Szwecji w rzucie dys
kiem, osiągając doskonały wynik 44,38 m.

PARYŻ. Kolarz francuski Ronaudin u- 
stauowił nowy rekord świata na dystansie 
1 mili, z wynikiem 1:55,2 m.

BERLIN. W dotychczasowych rozgryw
kach piłkarskich o mistrzostwo Niemiec 
prowadzi Hertha przed Blau-Weiss, 3. Be- 
wag, 4. Tennis-Borussia, 5. Friesen Cottbus, 
6. Brandeburg 05. 7. Berliner SV, 8. Union 
Ob., 9. Wacker 04. 10. Minerwa.



Z wystawy 9fDziecko w Polsce11

PIĄTEK, DNIA 21 PAŹDZIERNIKA 1938 ROKU

Na Wystawie „Dziecko w Polsce1' ubez- 
oieczenia społeczne w szeregu fotomontaży 
(obrazowały swoją działalność w zakresie 
jpieki nad dzieckiem. Na zdjęciu następu
jące cyfry z roku 1937: dzieciom słabowitym 
Wydano 123.000 kg tranu, na obozach wy-

Trzyniec, w październiku.
Siedem kilometrów od zachodniego 

Cieszyna, jadąc na południe w kierunku 
Jabłonkowa leży Trzyniec — największy 
dziś ośrodek produkcji stali w Polsce, a je
den z czołowych na kontynencie europej
skim.

Hurty Trzyńca, to ni ety Ik o poważne 
zwiększenie naszego potencjału gospodar
czego, ale i przyłączenie zakładów, które 
służyć mogą na wzór innym tego rodzaju 
przedsiębiorstwom w kraju. Huta trzy- 
niecka posiada bowiem najnowocześniej
sze urządzenia we wszystkich działach 
produkcji. Automatyzacja, tak znacznie ob
niżająca koszty wytwóretwa posunięta jest 
w Trzyńcu bardzo daleko.

Ciekawy jest historyczny rozwój Trzyń- 
ea. Pierwszy wielki piec zapalono w Trzyń
cu sto lat temu w roku 1839. Pod koniec 
XIX-go wieku były w Trzyńcu już trzy sa
modzielne hurty, wszystkie w posiadaniu 
srcyksięcia Ferdynanda.

Produkcja hut rosła w tempie szybkim. 
W roku 1907 wyprodukowano 70.000 ton 
(rurowej stali, w 1929 — 510.000. Od r. 1930 
orodukcja gwałtownie spadła by od 1936 
r. podnieść się na poprzedni poziom, a na
wet go przekroczyć.

W 1907 roku huta zatrudniała 2800 ro
botników, w 1929 r. — 6000, w 1937 r. — 
W00.

Głównymi surowcami do produkcji że
laza są rudy, złom, koks. Koks wyrabia hu
la z węgla, dowożonego z zagłębia karwiń- 
Bkiego. Koks produkują w Trzyńcu trzy 
baterie koksowych pieców wyrabiając 
jlziennie 1.250 ton co stanowi 460.000 ton 
koksu rocznie. Rudy sprowadzane do 
trzyńca są wysokoprocentowe, importuje 
tię je głównie ze Szwecji drogą przez port 
gdyński. Prócz tego używa się yud sowiec
kich, austriackich i słowackich.

Podstawową produkcją hut jest surów
ka, wyrabiana w czterech wysokich pie
cach, które obecnie wszystkie pracują. 
Dzienna ich produkcja przekracza ' 
ton. Roczna 480 tysięcy ton. Większa część 
surówki przerabia Trzyniec na stal suro
wą w 14 piecach Martinowskich. Dzienna 
ich produkcja wynosi 1700 ton surówki 
czyli 550 tys. ton rocznie. Większą część

Jak pracuje port gdyński
Ogólny przeładunek towarów w prze- I istych 583,4, kauczuku 20.1, rud żelaznych 

ciągu tygodnia ubiegłego, tj. od dn. 10. do' 
16. X. br. wyniósł 186.603,2 ton, z czego wy
ładowano 35.444,9 ton, a załadowano 
151.158,3 ton.

Wyładowano następujące towary (w to
nach): owoców świeżych 303,9, cukru 488,7, 
Śledzi 1172,—, fosforytów 7864,9, nasion ole-

Śniadalnia „Cristal”
Telefon 1217 TORUŃ Sw. Katarzyny 7

Smaczna kuchnia warszawska. 0 

poczynkowych byłó 3189 pracowników mło
docianych; dodatków dla dzieci wypłacono 
1.100.800 zł, rent sierocych — 10.774.000 zł, 
na kolonie i półkolonie wydano 1.500.000 zł, 
dla 45.263 dzieci, dożywiano 260.727 dzieci, 
mączek odżywczych rozdano 4.185 kg; szcze

Stalowy Trzyniec
produktami walcowni są pół
wyrobu cienkiej blachy i dru- 
wyrabia wielka druciarnia w

surowej stali przerabiają zakłady trzyniec- 
kie we własnych walcowniach, w których 
walcuje się rocznie 475.000 ton gotowych 
towarów.

Własnymi 
fabrykaty do 
tu. Drut ten
Boguminie, produkująca blisko 20.000 km. 
drutu; jest to długość wystarczająca na 
połączenie Warszawy z Nową Zelandią.

Wreszcie Trzynieekie Huty wyrabiają 
wszelkie rodzaje profilowego żelaza oraz 
szyny. Pozatem w Zakładach Trzynieckich 
mamy odlewnie szarego żelaza i stali, roz
liczne warsztaty mechaniczne, wytwórnie 
zwrotnic oraz fabrykę materiałów ognio-
IM————

Wlec przedwyborczy OZN 
na zebraniu Stronnictwa Narodowego

Obwód chełmiński Obozu Zjednocze
nia Narodowego urządził w ostatnich 
dniach kilka zebrań przedwyborczych w 
powiecie, a mianowicie w Rudzie, Wał- 
dowie Szlacheckim, Błędowie, Robako
wie i w Podwiesku. Referaty wygłosił 
w poszczególnych miejscowościach p. Ta
deusz Odrowski z Chełmna.

Nad referatami wszędzie wywiązy
wała się bardzo ożywiona dyskusja, w 
której wyniku zebrani postanowili sta
nąć do wyborów gromadnie i zachęcać 
innych do wzięcia udziału w wyborach. 
Zebrani potępili surowo bojkot wyborów 
i wyrazili się, że ten, kto nie pójdzie do 
urny wyborczej, jest zdrajcą Ojczyzny 
i narodu polskiego.

Charakterystycznym był fakt, że w 
Błędowie tamtejsze Stronnictwo Narodo
we zwołało zebranie na tą samą godzinę 
i do tego samego lokalu, w którym odby
wał się więc przedwyborczy Obozu Zjed-uja- war się więc przeawynorczy unozu zjea- 

1300 j noszenia Narodowego.
Zebranie Stronnictwa Narodowego 

przeistoczyło się po prostu w wielki wiec 
O. Z. N. Dyskusja była bardzo ożywio
na i burzliwa. W końcu jednak po do
kładnym i rzeczowym wyjaśnieniu,

2500,—, pirytów 500, żelastwa (złomu 
12776,4, maszyn, aparatów i częlści 181,7, 
celuiozy 223,5, bawełny 1229,2, juty 290, 
czernidła 102,4, kamienie 50, rudy chrom. 
1301,9, siarki 100 i różnych 5776,8.

Załadowano (w tonach): zboża 2019, ry
żu wytłuszczonego 417,5, mąki past. 335,3, 
makuchów i otrąb 510, drzewa 8176,6, wy
robów z drzewa 510, cementu 1880, węgla 
eksportowego 105533, bunkru 18882,5, koksu 
210, nawozów potasowych 500, cynku 250, 
wyrobów żelaznych i stalowych 598. celu
lozy 602,4, żelaza 1730 łomu szamotowego 
203 i różnych 8801.

pień ochronnych 70.164, szczepień przeciw
gruźliczych 2.574, prowadzono 122 kuchni 
mlecznych i 187 stacyj opieki nad matką i 
dzieckiem.

W 
w zakładach trzy- 
tyeiąca robotników

do Polski Śląska

trwałych. Do huty przychodzi względnie 
odchodzi dziennie około 500 wagonów, któ
re tworzą pociąg długości 5 km.

Przy hucie istnieje szkoła dla uczniów, 
a szpital hutniczy posiała 80 łóżek, 
chwili obecnej pracuje 
nieckich około 5 i pół 
i pracowników.

Dzięki przyłączeniu
Zaolzańskiego posiadającego olbrzymie za
kłady w Trzyńcu i wcale dobrze uposażo
ne zakłady p. f. „Alfred Hahn w Bogumi- 
nie“ całkowita produkcja surówki żelaza 
w Polsce wzrośnie o blisko 66 proc., stali 
o 52 proc., półwyrobów o 55 proc, i wyro
bów walcowanych o 28 proc.

udzielonym przez p. Górowskiego, nawet 
członkowie Stronnictwa Narodowego po
stanowili wziąć udział w wyborach.

Udział obywateli we wszystkich ze
braniach był bardzo liczny, sale przepeł
nione. Imieniem obwodu występowali

Nowy oddział Obozu Zjednoczenia 
Narodowego

powstał w powiecie tczewskim
। działu w Morzeszczynie i wyborze mę
żów zaufania na okoliczne wióeki, omó
wiono jeszcze wyczerpująco wewnętrzne 
sprawy organizacyjne oraz sprawy zwią- 
zane z akcją wyborczą..

Zebranie odbyło się w atmosferze 
wzajemnego zaufania. Ze wszystkich 
przemówień przebijała wiara w własne 
siły i w słuszność podjętej przez Obóz 
Zjednoczenia Narodowego akcji.

W świetlicy KPW w Morzeszczynie 
pow. Tczew, pod przewodnictwem p. inż. 
Rolińskiego odbyło się organizacyjne ze
branie oddziału Obozu Zjednoczenia Na
rodowego na gminę Morzeszczyn. Podob
ne oddziały zostały już założone we 
wszystkich gminach powiatu tczewskie
go, a siecią mniejszych komórek orga
nizacyjnych objęte zostały nieomal 
wszystkie większe wioski w powiecie.

Po ukonstytuowaniu się władz od-

W obronie praw robotnika 
walczy stale i nieustępliwie Ziednoczenie Polskich Zw. Zawodow.

Onegdaj odbyło się w Małych Walich- 
nowach zebranie Zjednoczenia Polskich 
Związków Zawodowych Robotników 
Rolnych i Leśnych, na którym, sekretarz 
powiatowy p. Raszejewski poinformował 
zebranych o wynikach terminu lokalne
go, przeprowadzonego w M. Walichno- 
wach przez inspektora pracy p. Szulca 
na skutek starań i zabiegów oddziału 
tczewskiego Zjednoczenia Polskich Zw. 
Zawodowych.

W majętności p. Hansa Kreulinga 
wszystkie sprawy zostały załatwione po
myślnie dla robotników, prócz jednej, 
którą skierowano na drogę sądową. Wi
zytacja mieszkań wypadła na ogół zada
walająco. 70 procent mieszkań znajduje 
się w dobrym stanie, a pozostałe zobo
wiązał się właściciel wyremontować je
szcze przed zima-

Londyn — ośrodkiem handlu 
kością słoniowa

Światowy handel kością słoniową, arty
kułem, który dotąd jeszcze nie stracił war
tości ani atrakcyjności, koncentruje się v 
Londynie. Wspaniałe trofea myśliwych 
przechowywane są w specjalnej wielki?, 
hali londyńskiej, gdzie rocznie dokonyWś 
się obrotów kością słoniową w ilości ck. 
120. ton. Nie cały zresztą zapas kości sło
niowej, przechowywany w Londynie, po
chodzi z łupów myśliwskich, gdyż znaczną 
ilość przywożą różni wędrowcy afrykań
scy, którym udało się znaleźć cenną zdo- 
byce na cmentarzyskach słoni.

Nowe wydawnictwa
Powiat i miasto Brodnica w walkach o 

niepodległość 1914 —1920 r. Były członek 
Wydziału Wykonawczego Pow. Rady Ludo
wej p. Sylwester Bizan opracował i wydął 
powyższą książkę o objętości 200 stron dru 
ku.

Omówiwszy w skróceniu historię poroz- 
biorową zaboru pruskiego, opisuje autor wy
padki roku 1914 a zwłaszcza ilustruje, jak 
ludność miasta i powiatu reagowała na 
zdarzenia dziejowe, co do powiatu brodnic
kiego dochodziło do różnych pól bitew, jak 
ludność powiatu zachowywała się i co prze
chodziła w latach wojny światowej. Dalej 
opisuje autor z precyzyjną dokładnością 
polską pracę konspiracyjną podczas wojny, 
powstanie Rad Ludowych, Powiatowej Ra
dy Ludowej, dzieje i czyny Rady Robotni
ków i Żołnierzy, bandyckie rządy Greno 
szucu z osławionym Rossbachem, dzieje Nie
mieckiej Rady Ludowej i polskiej służby 
wywiadowczej. Następnie omawia znaczenie 
sejmu dzielnicowego w Poznaniu, sprawę 
zbierania podatku narodowego i obozu jeń
ców oficerów francuskich w Brodnicy.

Jest to wzorowo opracowana historia 
miasta i powiatu brodnickiego z lat 1914— 
1920 praca obszerna, nie mająca dotychczas 
równej sobie. Gdyby tak można opracować 
wszystkie powiaty na Pomorzu, natenczas 
przyszły historyk miałby łatwą pracę z hi
storią Pomorza na przełomie czasów na
szych. Autor biorąc wybitny a nieraz i kie
rowniczy udział w życiu polskim powiatu 

। brodnickiego w latach 1914—1920 i później, 
I podaje nam źródłowe dane o wysiłkach 

społeczeństwa polskiego, których celem i 
wynikiem było uzyskanie niepodległości. -

Książka p. Bizana jest doskonałym pod
ręcznikiem historii nowoczesnej Pomorza 
i powinna się znaleźć w każdej bibliotece i 
to nie tylko na Pomorzu.

pp. Tadeusz Odrowski, referent propa
gandy Józef Drążkowski, Malczewski ii 
Manerowski. Na zebraniu w Robakowie 
obecni byli również p. mec. Tomaszew
ski i p. inż. Jacyna z Torunia.

Również w majętności p. Emila Win- 
tza wszystkie sprawy zostały załatwione 
polubownie i to z korzyścią dla robotni
ków. T

Właściciel majętności p. dr. Giescjj- 
ke, który chociaż zgodził się w ostatniej 
chwili na polubowne załatwienie spraw, 
podczas pertraktacyj proponował wa
runki odbiegające tak daleko od żądań 
robotników, że do porozumienia nie do
szło i Związek zdecydował się wszystkie 
sprawy sporne skierować na drogę są
dową.

Na wspomnianym zebraniu omawia
no jeszcze sprawy organizacyjne, po 
ćzym p. Raszejewski zaapelował do ro
botników, by dali wyraz swej dojrzało
ści obywatelskiej i wzięli gremialny u- 
dział w zbliżających sle wyborach.
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Uroczyste poświęcenie bloków 
mieszkalnych dia kolejarzy w Gdyni 

w obecności wicemin. int. Bobkowskiego
Zainlcjowana w ubiegłym roku przez 

ministra Komunikacji Ulrycha i wicemi
nistra Bobkowskiego akcja budowy i 
eksploatacji mieszkań dla pracowników 
kolejowych, będąca wyrazem współpracy 
czynnika urzędowego z czynnikiem spo
łecznym, wydała już obecnie poważno re
zultaty.

Stworzone w tym celu torarzystwo w 
formie spółki z ograniczoną odpowie
dzialnością przystąpiło niezwłocznie do 
budowy mieszkań w Gdyni i w Warsza-1 
wie.

W Gdyni odbyło się w środę poświęcę-1 
nie dwóch bloków mieszkalnych przy ul. 
Morskiej, obejmujących 76 mieszkań 
dwu-izbowych, przeznaczonych dla kole
jarzy gdyńskich. Miesięczny czynsz 
wynosić będzie od dwudziestu czterech 
do trzydziestu sześciu złotych.

Na uroczystość tę przybył wicemin. 
Komunikacji inż. Bobkowski, prezes D. 
O- K. P. w Toruniu Dobrzycki, prezes 
KPW. b. poseł Starzak, szereg wyższych 
urzędników Dyrekcji Kolejowej w Toru
niu, przedstawiciele władz miejscowych i 
z komisarzem Rządu Sokołem, liczni ko- | 
lejarze i ich rodziny oraz zarząd Towa
rzystwa budowy mieszkań dla kolejarzy.

Po powitaniu p. wicemin. Bobkow
skiego odbyło się poświęcenie gmachu, 
którego dokonał ks. kanonik Turzyński, 
po czym wygłosili przemówienia prezes 
Dobrzycki oraz członek zarządu Towa
rzystwa, wykonującego budowę.

W końcu przemówił p. wicemin. Bob
kowski, który oświadczył m. in.:

„Budującym przykładem szczęśliwie 
podjętej inicjatywy oraz sprawnej reali
zacji zamierzonych zadań, jest dzisiejsza 
uroczystość poświęcenia dwóch bloków 
mieszkalnych dla pracowników kolejo
wych.

Coraz powszechniejszym staje się 
bowiem głębokie przeświadczenie, że 
posiadanie dobrego, gwarantującego 
warunki zdrowotne mieszkania, jest pod
stawą bytu każdego człowieka, niezależ
nie od jego innych potrzeb, poziomu spo
łecznego 1 charakteru pracy.

Zagadnienie to rząd polski w miarę 
możliwości finansowych Skarbu konse
kwentnie realizuje.

Wyraźnym tego dowodem Jest akcja I 
kredytowa na budownictwo robotnicze, 
a ostatnio na odcinku zaspokojenia po
trzeb mieszkaniowych kolejarzy, zaint- 
cjowana na tutejszym terenie przez To- i 
warzystwo, przy wydajnej współpracy 
P- dyr. Dobrzyckiego.

W ciągu niespełna roku oddano do 
użytku prawie 200 mieszkań, z czego 
około 80 przypada na Gdynię. Mieszka- 
1113 te s? tanie, odpowiednie do tworze-

nia warunków wypoczynku i chęci do 
dalszej wydajnej pracy.

Stwierdzić i podkreślić muszę, że ko
leje polskie zdobyły sobie opinię wyjąt
kowo sprawnej obsługi. Było to możliwe 
dzięki ofiarnej pracy polskiego koleja
rza.

Środowisko pomorskie zawsze przo
dowało w pracy, zawsze było bastionem 
polskości, zawsze pomagało państwu w 
realizacji jego zadań.

Nie wątpię, że rzucone przez Naczel-1__________ _.__ A<lx
nego Wodza hasło zjednoczenia narodu akcji budowy‘domów na własność?

□Tome nrWisłą
u~ Kn pamięci niedalekiej a już zano- 
mnianej przesrfjjśct Przed 130 laty, kiedy 
wojska Napoleona przebywały na ziemi po
morskiej, miały miejsce krwawe potyczki z 
Prusakami pod Nowem. W jednej z nich 
zginął śmiercią bohaterską generał Komie- 
rowski. zwłoki generała pochowano w ko
ściele farnym. Obecnie rada miejska ku 
czci tej pamiętnej rocznicy, uchwaliła je
dnogłośnie przemianować ulicę Gdańskie 
lk?eegomi(śS)Cie UliC<! Generala Komierow-

Wocłaroefi
— Gościnny występ Teatru Ziemi Po

morskiej. w najbliższy poniedziałek. Teatr 
Ziemi Pomorskiej wystawi we Włocławku 
Cieszącą się wszędzie wielkim sukcesem 
wtUkę«E,mJ??eta Lawery'ego p. t: „Rozum i 
Wiara („Pierwszy Legion'), w realizacji 
gościnnie reżyserującego Kazimierza Korec
kiego. Utwór ten o niepowszednich walo
rach sceniczno-literackich, omawia najży- 
i^łl?iiet sze zagadnienia materii religijno- 
intellektualnej. Miejscem akcji jest kole-

°°-.J®zuit6w w północnym mieście 
fakt nOCZ<inych’ w którym zaszedł fakt cudownego uleczenia i które to zdarze
nie staje się osią wypadków i przeżyć mo- 
Slych.«don"’ Towarzystwa Jezusowego". 1 
temaXv^a m?menty dramatyczne i nowa 

matyka dzieła. predestynują sztukę do 
rzędu najdoskonalszych utworów drama tycz nych ostatniej doby. Obsad? głównych rtl 
tworzą Pp.: Korecki, Cybulski Strzelecki 8ŁUintKriekar3ki’ Piesch Szczereki, Wa
silewski, Klejer, Leśniewski, Butrym i Kon- 
CZ^ń*k™ Przedstawienie odbędzie 8ię „ 
wut 20'30 aW- Bali Kin°-Teatru ..Słońce*'. Bilety wcześniej do nabycia w „Orbisie*', j

OgćInoDOlska wystawa ..Rodziny 
Kolejowej** w Gdym

Dla zobrazowania dotychczasowego do
robku swej pracy oraz żywotności „Rodzina 
Kolejowa'* urządza w Gdyni w dniach 30 i 
31 bm. Ogólnopolską Wystawę Prac Człon
ków.

W Wystawie udział wezmą Koła stówa 
rzyszenia ze wszystkich okręgów.

Udział w Wystawie zgłosiły nadto Liga 
Popierania Turystyki, Pocztowa Kasa Osz 
czędności, Pomorski Związek Pszczelarzy, 
Wytwórnia Lalek Rodziny Kolejowej z Wil
na, Wytwórnia Węzy Sztucznej z Lublina, 
komendy Chorągwi Harcerek i Harcerzy z 
Torunia oraz szereg innych instytucyj 
współpracujących z Rodziną Kolejową.

śniecie
— Pogrzeb proboszcza w Drzycimiu. Ża

łoba dotknęła parafię drzycimską. Zmarł 
miejscowy proboszcz ks. Marceli Dorszyń- 
ski, który w Drzycimiu przebywał 11 lat 
Pogrzeb śp. proboszcza ks. Dorszyńskiego, 
liczącego dopiero 59 lat życia i 33 kapłań
stwa, odbył się w poniedziałek, 17 bm. Za
mienił się on w tłumną manifestację żało
bną. Po wigiliach, odprawionych przez ks. 
dziekana Deję z Topólna, celebrował mszę 
św. żałobną ks. dziekan Michnowski z Msza
na pod Brodnicą; piękne kazanie wygłosił 
ks. radca Konitzer ze Świecia. Kondukt 
prowadził ks. dziekan Michnowski. 40-tu‘ 
kapłanów ze wszystkich stron Pomorza, 
wszystkie miejscowe organizacje ze sztan
darami i bez, dziatwa szkół, przedstawicie
le władz z delegatem p. starosty powiatowe
go na czele, rzesze znajomych i tłumy pa
rafian kroczyły za trumną, oddając przed
wcześnie zgasłemu kapłanowi ostatnią po
sługę ziemską. N o. w p. (ś.)

— Wyróżnione eksponaty na pokazie 
owoców.. Komisja sędziowska pokazu owo
ców, jaki w tych dniach odbył się w Świe- 
ciu przy bardzo licznej frekwencji tak wy
stawców jak i publiczności, przyznała listy 
pochwalne Pomorskiej Izby Rolniczej, z po
dziękowaniem za obesłanie pokazu: Żeńskiej 
Szkole Zawodowo-Gospodarczej w Świeciu, 
Kraj. Zakładowi Psychiatrycznemu w świe- 

- „ .----  . citi, Wydziałowi Powiatowemu w Świeciu i
Wykonanie projektu I Klasztorowi Sióstr Miłosierdzia na Żurawiej

i idea spoistości wewnętrznej, — tu _
na terenie Pomorza, znajdzie realne za
stosowanie i usprawiedliwioną wielkimi 
zadaniami Polski rację bytu.**

Po przemówieniu p. wicem. Bobkow
skiego uczestnicy uroczystości udali się 
do Rumii koło Gdyni, gdzie oglądali bu
dowane przez Towarzystwo budowy mie
szkań dla kolejarzy wzorowe osiedle, 
składające się z 68 bliźniaczych domków. 
Osiedle to budowane jest na zlecenie 1 
z funduszów P. K. P. i stanowi zaczątek

Wielki pożar wsi pod Kościerzyna
Spłonęły zabudowania 10 nosoodarstw

W zabudowaniach rolnika Jana Lip
skiego we wsi Bartoszy Las w powiecie 
kościerskim powstał onegdaj pożar. — 
Wskutek silnego wiatru ogień przeniósł 
się na sąsiednie zabudowania. Ogółem 
spaliło się 10 domów, 13 stodół 1 5 stajen. I

Straty, spowodowane pożarem, wyno- i

szę 75.000 zł, podczas gdy ubezpieczenie 
budynków wynosi 38.915 zł. Pożar wznie
cił 6-letni chłopiec, Stanisław Baski, któ
ry bawiąc się przy piecu, spowodował 
wysypanie się płonących głowni drzewa 
na podłogę.

Cficłmfa
— Przedstawicielstwo „Gazety Pomor

skiej** w Chełmży, mieści się przy uL To
ruńskiej nr. 4 — I ptr. Tam przyjmuje się 
prenumeratę i ogłoszenia.

— Dyżur nocny aptek. W bieżącym ty
godniu dyżur pełni Apteka pod Orłem, pl. 
Marsz. Piłsudskiego.

~ Kino dźwiękowe „Bajka** wyświetla 
polski film pt. „Ułan księcia Józefa** z Ja
dwigą Smosarslką, Sielańskim i Brodnie
wiczem w rolach głównych.

— Biblioteka T. C. L. przy ni. Tumskiej 
nr. 10 otwarta we wtorki i piątki od godz. 
18—20. w środy od 18—19 i w niedzielę od 
11—12.

— Komitet Ruchu Niepodległościowego 
przy pracy. Pod przewodnictwem prezesa 
Komitetu Wykonawczego Ruchu Niepodle- 
mS!CT'OW6g0 Chełmży w latach 1918— 
1920 p. Antoniego Feesera odbyło się przy 
bardzo licznym udziale bvłych uczestników 
walk o niepodległość zebranie w Hotelu 
Pomorskim. Zebranie zaszczycili swą o- 
becnością pp. major Michalski, jeden z do
wódców walk o wolność Chełmży z oddzia
łami Grontzschutzu, burmistrz Barwicki 
oraz major dr. Wojciech Jacobson z Toru
nia. Omówiono sprawy bieżące, weryfika
cyjne 1 obchodu 20-lecia Niepodległości 
Państwa Polskiego. Po ożywionej i rze-1 
czowej dyskusji postanowiono wziąć u- 1 
dział w obchodzie zwartą grupą wraz z | tucją.

Cftełmno
Przedstawicielstwo Gazety Pomorskiej 

w Chełmnie ul. Marsz. Focha 7, tel. 129.
Sekretariat i Świetlica Obozu Zjednocze

nia Narodowego mieści się przy ulicy Dwor
cowej nr. 13.

— Przedstawicielstwo „Gazety Pomor
skiej** Chełmno, Marsz. Focha 7, telef. 129.

— Kino „Apollo** wyświetla do niedzieli 
włącznie polską operetkę muzyczną „Ksią
żątka" z udziałem Fertnera, Grossówny i in. 
. — Zebranie Polskiego Czerwonego Krzy
ża. W piątek, 28 października br. o godz. 17 
odbędzie się zwyczajne walne zgromadzenie 
Oddziału chełmińskiego Polskiego Czerwo
nego Krzyża. Porządek obrad jest następu
jący: 1) zagajenie, 2) wybór prezydium zgro
madzenia, 3) odczytanie protokółu, 4) u- 
chwalenie programu pracy i preliminarza 
na rok 1939, 5) rozpatrzenie wniosków i 6) 
zamknięcie.

Zabójstwo w Podwiesku. Rowerzystę 
Woźnickiego z Dolnych Wymiarów, jadące- 
go do Podwieska, napadlo trzech niezna
nych osobników, zadając mu kilka ciosów 
nożem w plecy, które spowodowały śmierć. 
Bliższe szczegóły podamy po ukończeniu 
dochodzeń.

— Tydzień Ochotniczej Straży Pożarnej, 
który odbywał się w czasie od 5—12 wrześ
nia przyniósł zezbiórki publicznej, jak i z 
imprez w Chełmnie 1350,40 zł czystego do
chodu.

—- Medale Niepodległośiowe dla członków
: Sokoła chełmińskiego. Dowiadujemy się, 

że następujący członkowie Sokoła chełmiń-
| skiego otrzymali Medale Niepodległościowe 
! za pra.ce w Sokole oraz za zasługi położone 
na polu wychowania fizycznego: Kamiński 
woźny sądu, Wendorf Antoni, Henig Leon, 
Szymański Aleks, Strehlau Anastazy, Pło- 
rzyński urzędnik pocztowy oraz Schmelter 
Jan Brązowy Krzyż

— Zjazd dekanalny Akcji Katolickiej. 
W niedzielę, 23 bm. o godz. 16-tej odbędzie 
się w Chełmnie w salce parafialnej kwar
talne zebranie delegatów Akcji Katolickiej 
z dekanatu chełmińskiego. Parafian inte-

' aktualnymi sprawami z.yfrię-

transparentami. Dalszym punktem obrad 
była sprawa budowy pomnika powstańcom 
poległym w Chełmży. Na wniosek prze
wodniczącego p. Feesera, postanowiono 
zwrócić się z wnioskiem do zarządu mia
sta o postawienie pomnika w postaci słu
pa wysokości 12 metrów z kamieni polnych 
i z umocowaną w nim tablicą z nazwiska
mi poległych bohaterów. Miejsce na pom
nik, zaprojektowano obecny plac Wilsona, 
naprzeciw urzędu pocztowego. Koszty pom
nika byłyby nikłe. T” ‘ ’ ----
powierzono komisji w składzie: pp. major I Kępie. Nagrody pieniężne przyznano: p. An- 
Michalski Antoni, Feeser, Mieczysław Sa- I toniemu Słyszowi ze Świętego 30 zł, p. Wa- 
wicki, Dormowicz i taż. Goga. Następnie I lerii Ledzińskiej z Topólna 20 zł, p. Józefo- 
przemawiali pp. burmistrz BarwŁcfci i ma-1 wi Trochowskiemu z Bzowa 10 zł. Nagrody 
jor dr. Jacobson. Tem ostatni w prostych rzeczowe otrzymali pp. Michał Chara z Bzo- 
żołnierakich słowach zwrócił uwagę na po-1 wa, Aleksander Iwański ze Świętego, Maksy- 
trzebę otaczania szczególną opiekę niepo- I milian Holc z Grabowa Górnego, Władysław 
dległościowców-starców. Niepodległościow- I Glapa z Marianek, Adam Masny z Bzowa, 
cy Pomorza powinni zjednoczyć się w je- I Jadwiga Gołębiewska z Małociechowa, Fran- 
den związek, aby organizacja zyskała na I ciszek Perlik z Topólna, Franciszek Guzow- 
masowoóci i si le. I ski z Głogówka, ks. dziekan De ja z Topól-

W podniosłych i treściwych słowach na, Czesław Pieczka ze Świecia, Leon 
przemówił jeszcze p. Mieczysław Sawicki I Schmidtke ze Świecia. Wilhelm Silar 
° "sP^Pracy. Następnie ustało- I ski z Przechowa, Piotr Stosik z Marianek
no dzień 28 stycznia 1939 r. na dokonanie I Kazimierz Kaczmarek z Bramki, Bernard’ 
wspólnej fotografii wszystkich członków I Czczukowski z Wiąga, Gatzka z Branicy 
organizacji. Na zakończenie przewodniczą- I Piotr Heise z Kosowa. Mieczysław Ra dzi
cy p. Feeser zwrócił się do zebranych z I kowski z Cieleszynka, Hieronim Andrzejew- 
wezwaniem, by wszyscy wzięli udział w I ski z Sulnówka, Franciszek Czarnota z Ma- 
akcie wwborczym, przewidzianym konały- I rianek, Alojzy Czapiewski ze Zhrachlina

- (rm) I Władysław Pestka z Komórska. Ponadto
I wyraził komitet podziękowanie p. Józefowi 
I Doeringowi z Nowego. (S).
I — Kradzież drobiu. Z chlewu rolnika p. 
I Smyczka, sołtysa w Czapelkach pod Świe- 
I ciem, skradziono wszystkie kury, w liczbie 
I 40 sztuk. Za kurokradami urządzono po-

I — Srebrne gody małżeńskie. W piątek, 
właściciel hotelu „Dwór Magdaleny" p. Igna

I cy Prusiewicz obchodził ze swą małżonką 
I Anielą z Czablewskich, srebrne gody. W in- 
■ tencji jubilatów zostanie odprawiona msza 
I św. w kościele poklasztomym. Jubilatom 
I „Szczęść Boże", (ś)
I — Nagła śmierć na ulicy. W Grucznie 
I zmarł nagle na ulicy mieszkaniec wsi To- 
I polinek, 75-letni Gustaw Meyer. - Przybył on 
I do Gruczna celem załatwienia pewnych 
I spraw i w chwili, kiedy szedł od jednego 
I interesenta do następnego, zaskoczyła go 
I śmierć, (ś)*

— Z życia rolników. Członkowie kółek 
rolniczych z powiatu świeckiego wzięli licz
ny udział w pielgrzymce rolnictwa pomor
skiego do Częstochowy. Szereg kółek zabra
ło ze sobą sztandary. Obecnie, na porządku 
obrad zebrań kółek rolniczych, poza spra
wami czysto rolniczymi, jak zasiewami i 
obróbką ziemi na. zbliżającą się zimę, oma
wiane bywają sposoby walki z pryszczycą, 
która pojawiła się w naszym powiecie. Na 
zebraniach mówi się również dużo o ko
nieczności zniesienia ubezpieczenia od wy
padków w rolnictwie i podwyżki ceny zbo
ża. (ś)

— Kampania buraczana rozpoczęła się. 
Cukrownia świecka ruszyła w tych dniach, 
wzmożone więc wykopki buraków i dowóz 
ich do Świecia. Z bliższych plantacyj do
stawia się buraki wozami. Nic więc dziw
nego, że obecnie cała ulica Dworcowa jest 
zatarasowana. Z dalszych okolic przywo
zi się buraki wagonami, natomiast z ośrod
ków położonych w pobliżu Wisły — przy 
pomocy berlinek. (ś).

dżiny życia religijnego i społecznego zapra
szamy jako gości.

— Już w następną niedzielę koncert P. J ścłO- £ś) 
T. M. Przypominamy Czytelnikom naszym, 
że w niedzielę, 23 bm. o godz. 20 odbędzie się 
w auli gimnazjum żeńskiego koncert Po
morskiego Towarzystwa Muzycznego, w któ
rym wezmą udział Irena Dubiska (skrzypce;, 
Edward Bender (bas) i S. Nadgryzowski 
(akompaniament). Ograniczona ilość bile
tów jest jeszcze do nabycia w księgarni p. 
Kobierzyńskiego, ul. Marsz. Focha.

— Odprawa naczelników i prezesów Stra
ży Pożarnych z powiatu odbyła się w Staro
stwie. Przewodniczył prezes rady powiato
wej p. wicestarosta mgr. Formanowicz. Na 
wstępie uczczono pamięć śp. inspektora 
Roszczyka, po czym wygłosił referat p. sta
rosta Kalkstein z Wąbrzeźna, podkreślając 
konieczność współdziałania samorządu ze 
strażami w celu uzupełnienia sprzętu stra
żackiego. Omówił też plan motoryzacyjny 
straży w powiecie chełmińskim. Z kolei p. 
insp. Urbański omówił szczegółowo sprawy 
techniczne. W Dąbrowie Chełmińskiej i Li
sewie mają być okręgi pogotowia, których 
zasięg obejmie przestrzeń 15 km. Przewidu
je się zakup wozów do sikawek w 28 stra
żach. Poza tym prelegent zaznaczył, że po
ważnie nie domaga dostarczanie koni. O- 
strzegał również, że sprzętu pożarniczego 
jak samochodu itd. nie wolno używać do 
celów prywatnych. W końcu podał do wia
domości, że w Grudziądzu odbędzie się kurs 
dla mechaników motopomp.

Zebranie rady miejskiej odbędzie się 
dziś w piątek o godz. 20. Na porządku obrad 
m. in. sprawa ustanowienia stanowiska bur
mistrza zawodowego.

— Wenta. Apel nasz do społeczeństwa 
miasta Chełmna i powiatu o datki pienięż
ne, na fundusz zimowy dla ubogich, nie 
przeminął bez echa. Kwesta w mieście 
przyniosła 439,15 zł, kwesta w powiecie 
126,— prócz ofiarowanego zboża wartości 
469,25 zł. Dochód z wenty, urządzonej 9. bm. 
wynosi 921,23 zł. Rozchód 323,93 zł. Zatem 
dochód z wenty wynosi 1.631,70 zł. Stowarzy
szenie Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo składa najserdeczniejsze podziękowa
nie wszystkim zacnym ofiarodawcom j kwe-
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Redaktor St. Kapkowski przyjmuje od 
godz. 15—17.

Dziś - Piątek
Urszuli

Jutro — Sobota
Kordulf 22 pefdziern.

21 paźdzlern

NOCNE DYŻURY APTEK.
- Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie

dźwiedzia, tel. 3050.
tel *330^P*e^a ®0r0ną’ uk Dworcowa,

“ Straż Pożarna, ul. Pomorska nr. 16, 
telefon 06.

— Komisariat Główny P. P. (gmach a 
jewódzki). Jaeiełlońska 5. telefon 2700

— Magistrat (Ratusz) — Jezuicka 1, ■

WAŻNE TELEFONY
•- Pogotowie Ratunkowe, Pomorska ' 

telefon 2615 i 2616.

NOCNE DYŻURY APTEK
— „Pod Aniołem**, Gdańska 65, tel. 3385 
— B. Tarasiewicza, Orła 8, tel. 3146.
— P”y gPk Teatralnym, Marsz. Focha 10, 

PROGRAM KINł
APOLLO: „Dzisiaj i zaraz".
BAŁJYK: „Zamaskowany jeździeć" 
KAPITOL: „Mały dżentelmen".
KRISTAL: „Indyjski grobowiec**.
LIDO: „Modelka".
MARYSIEŃKA: „Złotowłosa**.

KALENDARZYK TEATRALNY.
PIĄTEK — „Baron cygański**. 
SOBOLA „Baron cygański**.

— godz. 16: „Subretka*, 
NIEDZIELA — godz. 20: „Baron cygański",

Z Teatru Miejskiego
W piątek, 21 bm. i sobotę, 22 bm., o 

godz. 20 dalsze przedstawienia miłej melo
dyjnej. pełnej temperamentu operetki JBA- 
RON CYGAŃSKI**, przyjętej entuzjastycznie 
i jednogłośnie przez całą prasę i uznane za 
widowisko na wysokim poziomie artystycz
nym. Jednocześnie dyrekcja teatru podaje 
do wiadomości, że na wszystkie przedsta
wienia operetki „Baron cygański** zniżki są 
ważne.

Celem udogodnienia w nabywaniu bile
tów w okresie jesienno-zimowym, kasa tea
tru czynna będzie w dni powszednie od 
godz. 11-14 i od 17,30—20,30. W niedziele 
20 30L*^ta raIł0 bez przerwy do godz.

te-

18,

Na kogo glosujemy 6 listopada?
Czołowi kandydaci okręgu bydgoskieoo

Agitacja przedwyborcza już się rozpoczę- odhvł ______ ... ** ®
la. Po uśtaleniu kandydatur na posłów 
przez okręgowe 
rozpoczynają się 
daci przedstawią 
swój program, z 
jaki zamierzają 
otrzymania mandatów poselskich.

Okręg bydgoski jest w tym może szczęś
liwszym ód innych okręgów położeniu, że 
ńa liście kandydatów ma reprezentantów 
wszelkich warstw, a na czołowych miejs
cach ma nazwiska ludzi wszechstronnie wy
robionych, dających gwarancję, że potrafią 
z trybuny sejmowej walczyć o zwycięstwo 
słusznej sprawy.

Celem zaznajomienia wyborców z czoło- 
'''■ymi kandydaturami, wysuniętymi przez 
Obóz Zjednoczenia Narodowego, podajemy 
poniżej ich życiorysy.
r^ajwj'3ks?ą iIośó i?tosów ńa Okręgowym

«ładfe»mU 'Jfyborcxyni otrzymał p. pre
zes Stanisław Cylkowiki. Urodził sie on 
^*laiavBtOpad? 1892 r- w Lubawie na Pomo
rzu, jako syn .<upca Stanisława i Leokadii 
Cylkowskich. Po ukończeniu szkół poświe- I 
cił się zawodowi kupieckiemu. Praktykę |

zgromadzenie wyborcze, 
wiece, na których kandy- 
się wyborcom i nakreślą 
jakim idą do wyborów i 
realizować w wypadku

WbX».u Po?naPiu.’ Berlinie i Tarnopolu. 
W czasie wojny światowej walczył na fron- 
Rvł francuskim, rosyjskim i rumuńskim. 
Był również uczestnikiem Powstania Wiel
kopolskiego oraz później kierownikiem In- 
tendentury D. O. K. w Poznaniu. Po ukoń
czeniu wojny bolszewickiej na Własną proś
bę przeniesiony zostaje do rezerwy i całko
wicie poświęca się zawodowi kupieckiemu 
SnóHH^k26 wykuP^e większą cześć akcyj 
Spółki Akcyjnej „Hadroga", a w r. 1933 
przejmuje je na wyłączną własność i do
tychczas samodzielnie prowadzi.
R„2i^lkuł,1V jest prezesem Towarzystwa 
^zvstw Byd?°®2C2y> wiceprezesem Towa- 
KJnpieckich na Pomorzu oraz człon
kiem różnych organizacyj społecznych. 
rnvf,a^racę sP°łeczną został w bieżącym 
roku odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi. 
orMni^'"050 P’ Cylkowskiego na terenie 

lza21i gospodarczych jest doskonale 
ydrii T,w„By.^oszczy i na Całym Nadnoteciu, 

CyIkow®ki organizował kupiectwo i 
walczył niestrudzenie o usunięcie bolączek 
roXi’ily AZ7Chi traPi^ęych Pomorze. Nadto 

ożywioną działalność społeczną i charytatywną. *
Drugim kandydatem Obozu Zjednoczenia 

Narodowego umieszczonym przez Okręgo
we Zgromadzenie Wyborcze w Bydgoszczy 
na drugim miejscu jest s zy

?a'?odY strzeleckie 
powiatu bydgoskiego

zakończenie sezonu strzelecko- 
JTmsrt* *tU Jyd«06kie«<’ odbyło się 
w ramach jesiennych zawodów atrzelecko- 
to^3152ych’ KHJMizowanych przez Powia
tową Komendę Związku Strzeleckiego.

Uroczystego otwarcia zawodów na strzel- 
^lcy iriafóka.li:browej w Bydgoszczy dokonał powiatowy komend WF i PwTz. S por 
Środzinsk!, witając z górą 30 zesnołów 
strzeleckich z powiatu, w konkurencji z 
broni małokałibrowej kbks. 7. zwyciężył ze- 2?«lwWHL^nikÓW.- JaCbc^ SJąc 

dIł!Fie zespół PPW — For- don pkt 273, trzecie m zespół Podof. Rez 
żył^i^.273!, If^ywMualnie zwycię
żył p. Rosińeki z Podof. Rez. — Fordon

PW Bnjejfce ~ Henryk Bolech zPW L. Jachcice — pkt. 95, III m. — n śnie- 
7ah^kl Z vPPW ~ Fórdon Pkt. 94 - 
f wc>jskowej komik. 2a zwyciężył ze ftpół Zw. Rez. Wtelno pkt. Ill druX m 
zespół ZwRPodóf”ł?t0W^kpL trz 
zespół zw. Podof. Rez. Fordon pkt. 70 Tn- 
dóT4dRU^lesP’ ^ÓZef Rył>ka ~ pPW For- 
Z n4r£kP- Marian Kaczmarek 
z. R. Trzemiętowo pkt. 44.

konkurencją zespół żeń- ski Sokoła Fordon osiągnął pkt. 212 
l kasSS-gSV'AnMa R“lń'k* - s»-

Hojne dary podchorążych
Opuszczający Bydgoszcz już w stop

niach. oficerskich, podchorążowie ostat
niego rocznika bydgoskiej podchorążów
ki, nie zapomnieli o młodzieży bydgo
skiej. Ufundowali oni 12-tej drużynie 
harcerskiej wspaniały sztandar, którego 
wręczenie odbyło się w obecności całego 
hufca harcerskiego pod dow. p. dyr. Ma
tuszewskiego. Poza tym podchorążowie 
ofiarowali radioodbiornik szkole im. Est- 
kowskiego na Bielawkach.

Bogatą bibliotekę przekazali biednej 
szkole ludowej w Charciej Bałdzie na 
Kurpiach. Szołą tą promowany rocznik 
opiekował się bardzo serdecznie przez 
trzy latr

zy gaz potanieje w Bydgoszczy?
Wczoraj odbyła się w gazowni miej

skiej próba, wykończonego trzeciego pie
ca komorowęgo. W ten sposób gazownia 
przechodzi obecnie na znacznie produk- 
tywniejszy i tańszy system wytwarzania 
gazu. Niezawodnie odbije się to na cenie 
pobieranej za gaz. Jak się dowiadujemy, 
miasto obniżyło już opłatę, jaką pobie
rała gazownia za oświetlanie ulic. Skoro 
zdaniem miasta gaz potaniał na ulicach, 
powinien również potanieć i dla prywat
nych konsumentów.

Cyganie okradli Cyganów
Przywódca obozu cygańskiego w Łą

kach pod Bydgoszczą zawiadomił poli
cję. że Cyganie z innego obozu dokonali 
w nocy napadu na jego obóz i skradli 
dwa rasowe konie, wartości 1.000 zł, po 
czym zbiegli w kierunku Kcyni. Zorga
nizowany przez policję pościg doprowa
dził do ujęcia złodziejów, przy czym u- 
jawniono, że banda ta okradła również 
rolnika Bronisława Sikorskiego w Sa- 
moklęekach Wielkich, któremu zabrała 
“k(>n^p i powózkę łącznej wartości 
1400 złotych.

Wycieczka do Niemiec

znawczego, Oddział w Bydgoszcz za
mierza urządzić dla członków
stwa pięciodniową wycieczkę do Nie
miec. Zarząd otrzymał z Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych poważne ulgi w 
uzyskaniu paszportu, oraz ma zapewnio
ny przydział potrzebnych dewiz na wy
jazd w wysokości zupełni© wystarczają
cej na pięciodniowy pobyt w Niemczech. 
Wycieczka będzie zorganizowana w po
łowi© listopada br., o ile zgłosi się odpo
wiednia ilość uczestników wycieczki 
Celem umożliwienia taniego pobytu w 
Niemczech, zarząd P. T. K. zwrócił się 
do Związku Polaków w Niemczech o 
informacje i udzielenie uczestnikom 
^yemczki jak najdalej idącej pomocy. 
Zgłoszenia należy kierować *o sekreta
mi w*1/ 5” n ’ Zygm’ U tel.

2 gL d° P- B P- ”Orbis“ - korcową 4, J

Aoei BTW
p”yszIeK° sezonu wioślarskiego, Py2S*kTowarzystwo Wioślarskie, nie 

szczędząc kosztów, sprowadziło zawodowe
go trenars zagranicznego p. Reinharda. —

ł tyn\B- T- w- z 
ud0 kandydatów na wioślarzy re- 

k?chW2f^’ ’?Iddych mężczyzn ze wszyst- 
k„ is ,rdvnllft* rzemieślniczych, w wie-

* on at Poddających wzrost co maj- 
odpowiednie warunki fi- 

j j ogłaszali się celem uzyskania 
2db£wiedmego przeszkolenia wioślarskiego. 
Zgłoszenia przyjmuje się na przystani B.

Bydtros,kl1e«f' Towarzystwa Wioślar
skiego w dzisiejszy poniedziałek, wtorek i 

godzinach od 16—18. Nowozgło- 
* kandydau .> osad regatowych korzy- 

Z? ®naCKnYcb ulg przy opłatach. Członkowie mnych klubów nie będą przvj- 
tAenin«i- Ćwiczenia basenowe 

dla kandydatów i członków BTW rozpoczyna.się W R c. Frithjof" w czwartek 
1S’ Praca tr<mera Reinhar- 

Przyczyni się niewątpliwie do 
dioskonsingo wyszkolenia technicznego osad 
i do pomer&żenia kadr wioślarzy ’•agato
wych w Bydgoszczy, •

Jnowr otłan)
,v.~ PrMd*ławloi«lstwo „Gazety Pomor- 
ro Wrocław, ul. Prez. Narutowicza 

z- urzędowania w dni powszednie od 
godziny 9—13 i Od 16-19. w niedziele i 
święta Od godz. 12-14. Wszelkie komuni
katy oraz inny pilny materiał redakcyjny 
n,? h *tt2pn.eg0 numeru naszego pisma win- 
°y dostarczony do Redakcji najpóźniej 
do godz.12 w południe dnia poprzedniego.

Sekretariat obwodowy OZN: ul Prez 
Narutowicza 62. z'
antm, Repertuar kim
“WIT: ”Symfonia młodości".

CE: ’.Lekarz pięknych pań".
STYLOWY: „Djabelaka eskadra"* 
AS: „Pierwsza miłość".

— Nocny dyżur apteczny pełni Apteka 
pod Krzyżem, ul. Paderewskiego.

Oficjalna lista kandydatów na posłów 
okręgu nr. 99.

Przewodniczący Komisji Wyborczej nr. 
v Inowrocławiu ogłosił oficjalną listę 
kandydatów na posłów w naszym okręgu.

Kandydaci: 1. Antoni Michał wski, 2. 
inź. Wichliński, 3. dr. Skonieczny, 4. Stani
sław Kapeiiński i 5. Stanisław Konieczny. 
Wybrany jako 6-ty kandydat p. Mowiński 
z Kierzkowa wycofał swoją kandydaturę.
NOTATKI WYBORCZE: i

— Robotnicy na froncia wyborczym.
,.Polski Związek Zawodowy Pracowników I 
Samorządowych i Użyteczności Publicznej 
zwołuje zebranie wszystkich członków na 
sobotę, dma 22 bm. o godzinie 19 wieczorem 
w lokalu p. Tucholskiego przy ul. Wałowej 
c. Przedmiotem obrad sprawy wyborcze I

— Obywatelski Komitet Wyborczy. W 
sobotę, dnia 22 bm. o godz. 20-ej odbędzie 
się w Inowrocławiu wielkie zgromadzenie I 
informacyjne przedwyborcze. Zaproszenia 
wydaje również Sekretariat OZN przy ul 
Prez. Narutowicza 62. 1

— Dokonano wyboru Komitetu Pracowni
czego na m. Inowrocław. W ub. środę obra
dowali w salce hotelu „Basta" przedstawi
ciele sfer pracowniczych naszego miasta 
dokonując wyboru Komitetu Pracowniczego 
na m. Inowrocław.

J'trxelno
— Jubileusz małżeński, w ub. środę 

obchodzili małżonkowie Władysław i Ma
rianna z Janowczyków Kwiatkowscy, 25-le- 
r16vł><>Aycia małżeńskiego. Na intencję 
Jubilatów odprawiona została msza św

— Kurs dokształcający dla nemleilni. 
, ,T7' Zarząd Główny Wielkop. Zw. Chrze
ścijańskich Rzemieślników zamierza w 
najbliższym czasie zorganizować kurs do
kształcający dla rzemieślników. Bliższych je oz 
informacyj udziela prezes miejsc. Związku Ina liście 

\p. FI. Siupka, Strzelno ul. Cyntryjewa, któ-1 
a?' nównint Dgzyjmuja z^taszenia. (ufc)

p. rtm. Jeny Dzwonkowski
Urodził się on w Warszawie, dnia 22 li

stopada 1893 r. jako syn em. starosty Lu
dwika i Jadwigi Dzwonkowskich. Gimna
zjum ukończył w Warszawie, a studia od
pyl w Liśge w Belgii w czasie od 1912—14 
r. w Ecole Arts et des Manufactures, z 
wybuchem wojńy światowej wstępuje jako 
©chotnik do armii belgijskiej a w r. 1915 
dostaje się do niewoli niemieckiej. W 1918 
r wstępuje jako ochotnik do Wojską Pol
skiego i bierze czynny udział w Powstaniu 
Wielkopolskim. W r. 1919 zostaje mianowa
ny podporucznikiem z przydziałem do 1 puł- 
ku ułanów wielkopolskich, kończy szkołę 

I oficerską jazdy w Grudziądzu a w 1923 rJ 
przechodzi w stopniu porucznika do rezer
wy- W r. 1928 zostaje mianowany rotmi
strzem rezerwy i osiedla się jako dzierżaw
ca majątku w Karnówku w pow. wyrzys
kim. Społecznie pracuje jako członek róż
nych komisyj powiatowych, Sejmiku Po
wiatowego, Poznańskiego Sejmiku Woje
wódzkiego oraz jako prezes powiat. W. T. 
K. R., prezes Banku Ludowego w Nakle, 
członek Rady Nadzorczej Cukrowni w Na
kle, członek Powiatowego Urzędu Rozjem
czego i radca Giełdy Zbożowo-Towarowej w 
Bydgoszczy.

Odznaczony jest Krzyżem Virtuti Milita- 
n V klasy, 4-krotnie Krzyżem Walecznych 
oraz srebrnym a potem złotym Krzyżem Zasługi.

Trzecią kandydaturą OZN w Bydgoszczy 
jest kandydatura

P- Heleny Stabrowsklej 
ruchliwej działaczki społecznej,- znanej do
skonale ze swej pracy na terenie powiatu 
bydgoskiego i powiatów sąsiednich, gdzie 
tylko sięga organizacyjnie Polski Biały Krzyż.
10nF' Helena Stabrowska, nr. 11 kwietnia 
mui r. w Środzie, woj. poznańskiego, wyzn. 
^yi°7kat-’ c6rka Telesfora Schmidta, bu- 
downiczego-architekta i rolnika, żona urzę
dnika Głównych Warsztatów P. K. P za- 
?XXVyn?ry pr2y U,L r<nar<*fl 

« rkl918 ukończyła Liceum im. Wegne- 
W r • °raz k’lrR pedagogiczny.Cj 2L1819 t>r8“»«uje i prowadzi w Środzie 
*“’*y na^c?“lla języka polskiego i bierze 

udział w pracach Czerwonego Krzy« 
kt lrAu£. 1920 wychodzi zamąż za urzędni- 
Ka kolejowego Kazimierza Stabrowakiego z dn^a^J- C>łdłpokQ 1926-31 jest pX- 
dniczącą Komitetu Niesienia Pomocy Wdo
wom 1 Sierotom po kolejarzach w Bydgo- 
~2C2y’ ^rganizuje pierwsze wzorowe przed- 
atkole dla dzieci kolejarzy, prowadzi żywą 
^ję ■kulturalno-oświatowa; przez 5 1m 
je®t skarbniczką Towarzystwa Pomocy 
Naukowej dla dziewcząt polskich i prze
wodniczącą Koła Pań Kolejowego Przyspo
sobienia Wojskowego. Również pracuje 
intensywnie w organizacjach katolickich, 
gdzie wygłasza różne referaty.
, r-,1932 jest przewodniczącą Koła Pol- 

R1?yża w Bydgoszczy i rozszerza działalność tego Koła na powiaty! 
bydgoski, wyrzyski, szubiński i chodzieekL 
z,a prace w tej organizacji zostaje odzna
czona przez Zarząd Główny P. B. K. w War, 
ęzawie najwyższym odznaczeniem tj. człon- 
kMtwem honorowym P. B. K. W marcu 
i»3o r. za pracę społeczną otrzymuje sre
brny Krzyż Zasługi, a w 1937 r. zostaje 
po raz drugi odznaczona Srebrnym Krzy
żem Zasługi. W uznaniu za pracę dla. wój- 
„ °'r3,ymu'Je odznaki pułkowe, a m. in.i
Pułku Dzieci Bydgoskich, Pułku Murowa
nego, oraz Pułku Ułanów. O’ ecnie jest 
przewodniczącą Polskiego Białego Krzyża-

Z ramienia OZN kandyduje w Bydgosz- 
czy również reprezentant świata urzędni-

— tnt. Włodzimierz Dziekański, zam. 
arszawie. Urodził się on 21 września 
r. w Stryju w Małopolsce. Szkołę po- 

| wszechną i gimnazjum kończył w Stani
sławowie, a. dyplom inżyniera otrzymał na 
politechnice we Lwowie. Pracę zawodo
wą rozpoczął w dyrekcji kolejowej w Sta
nisławowie, następnie pracował w Klagen-1 
furt, w b. Austrii, a. następnie znów w Sta
nisławowie, a od r. 1933 jako naczelnik 
służby drogowej w dyrekcji w Poznaniu. 
Podczas pobytu w Stanisławowie brał czyn
ny udział w pracy społecznej i samorzą-' 
dowej, W tym czasie był członkiem Rady 
miejskiej w Stanisławowie, ławnikiem 
miejskim, prezesem Klubu radnych miej
skich, prezesem Rady Nadzorczej K. K. O. 
m. Stanisławowa, członkiem Rady Nadzor
czej, Banku Ziemi Stanisławowskiej, pre
zesem zarządu Spółdzielni Pracowników 
Kolejowych, prezesem Zarządu Okręgowe
go K. P. W., przewodniczącym Związku* 

I Polskich Inżynierów Kolejowych, członkiem 
I Sejmiku Powiatowego oraz czynnym człon

kiem szeregu stowarzyszeń i komitetów. W 
r. 1935 zostaje wybrany prezesem Zarządu 
Głównego Zjednoczenia Kolejowców Pol
skich. W uananlu zasług na polu pracy 
społecznej zostaje odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 
Złotym Krzyżem Zasługi, Złotym Krzyżem 
LOPP, Złotą Odznaką KPW oraz Medalem 
Niepodległości i Komandorią Bułgarskiooc 
Ord.eru za zasługi obyU atelskie.

T« cztery kandydatury, ahajdująico sh? 
— l.óżia w bydgoskim okręgu wyborczym 
są kandydaturami Obom Ziednoecanm Na-
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289,91; Kopenhaga 113,05;
Jork czeki 5,30%; Nowy

127,12; Paryż 14,18; Praga
Zurych 120,75; Włochy

Lon- 
Jork 

18,23; 
27,98;

Notowania giełdowe
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia 20 października
DEWIZY: Belgia 89,78; Berlin 212,01; Gdańsk 

99,75; Amsterdam 
dyn 25,31; Nowy 
kabel 5.30%; Oslo 
Sztokholm 130,51;
Helsinki 11,18; Montreal 5,25%; Tel Aviv 25,31.

Tendencja nieco słabsza.
WALUTY: Belgi belg. 89,75; Dolary am. 5,29; 

Dolary kanad. 5,23; Floreny hol. 288,65; Franki fr. 
14.16; Franki szw. 120,55; Funty ang. 25,29; Guldeny 
zd. 99,75; Korony: czeskie 10,40, duńskie 112,80, norwe 

's-kie 126,80, szwedzkie 130,20; Liry włoskie 19,40; 
Marki fińskie 11,00; Marki niem. srebrne 89,00; Tel 
Aviv 24,50.

AKCJE: Bank Polski 126,00; 
37,50; Cukier 37,50; Węgiel 36,00
Modrzejów 21,75; Ostrowiec 65,00; Haberbusch

Tendencja przeważnie utrzymana.
PAPIERY: 4% proc, wewnętrzna 65,88; 3 

'<nwest. I em. 84,25 serie 94,50, II em. 85,00 
95,75; 5 proc, konwersyjna 67,00 drobne; 5
kolejowa 67,25; 4 proc. prem. doi. 42,85; 4 proc, kon
solidacyjna 67,50 drobne; 8 proc, ziemskie doi. ku
pon 78,47; 4% proc, ziemskie seria 5 63,88; 5 proc. 
Warszawy stare 78,50; 5 proc, warszawy 1933 rok 
73,75, 1936 rok 71,00; 5 proc. Lublina 1933 r. 01,25; 
5% proc. obi. miasta stół. Warszawy 69,50; 6 proc, 
obi. Warszawy 8 i 9 em. 74,50. — Tendencja dla 
pożyczek i dla listów przeważnie utrzymana.

Bank Zachodni 
; Lilpop 89,00; 

54.25.

proc, 
serie
proc.

Toruń, 
z dnia 17

NOTOWANIA CEN NA NASIONA OLEISTE 
1 ŚRUTU 
8ZEK WOYTON 
ul. Grudziądzka 15 
października 1938 roku

Na dzień 17 października br., nasze ceny są jak 
następuje:

Kupujemy 1 płacimy* 
rzepak zimowy 
rzepak holenderski letni zł
siemie lniane „Bombay** zł
siemię kresowe przy 90% czystości zł 
gorczycę

Bprzedajcmy śruty: 
rzepakowy 
lniany 
kokosowy 
palmowy 
soyowy

za

za 
za 
za

za

za 
za

za 100 kg.

cl

40.00—48.00
38.00—40.00
44.00—45.00
42.00—45,00
32.00—34.00

zł 
zł 
zł 
zł

12.50
10.00
18.00
18.00
22.50

NOTOWANIA GIEŁDY
. TOWAROWEJ W BYDGOSZCZY
z dnia 19 października

Zboże. Pszenica 18.75—19.25; żyto 14,25—14,50; 
jęczmień browarowy 15,75—16,50; 673-678 g.l. 14,75 
15,00; 644-650 g.l. 14,25—14,50; owies 15,25—15,50.

Przetwory młynarskie. Mąka pszenna gat. I wy
ciągowa 0—30 proc. wł. w. 38,00—39,00; I 0—50 proc, 
wł. w. 35,00—36,00; LA 0—65 proc. wł. w. 32,50— 
.33,50; razowa 0—95 proc. wł. w. 26,00—27,00; mąka 
żytnia gat. I 0—65 proc. wł. w. 23,50—24,50; razowa 
0—95 proc. wł. w. 19,50—20,50; mąka żytnia 70 proc, 
eksp. na wywóz do W.M. Gdańska 22,50—23,00; otrę
by pszen. z przem. stand. 10.25—10.75; średnie 10.75—

ZBOŻOWO

We wtorek, dnia 18 paździem ka 1038 r. o godz. 23.30, zmarł po krótkich 
cierpieniach

Stefan Zygmunt Rosiński
PeowiaK urodź. 15. IV. 1887 r. Kawaler Krzyża Niepodległości.

Pogrzeb odbędzie się w Grudziądzu w dniu 22 bm. o godz. io4ej z kościoła 
Najśw. Marii Panny (ul. Moniuszki).

Na smutny ten obrzęd zaprasza przyjaciół i znajomych

Grudziądz, w październiku 1038 r.

35,50—37. 
nasiona 1 Inne.

11.25; grube 11.25—11.75; otręby żytnie z przemiału | 
standartowego 9.50—10.00; otręby jęczmienne 10.25 
—10,75; kasza jęczmienna kraj. wł. w. 25—26; pę
czak wł. w. 25—26; perłowa wł. w.

Strączkowe, oleiste, koniczyny,
Groch Wiktoria 25—29; zielony (Folger) 22—25; 

wyka jara 18—19; peluszka 19—20; rzepak ozimy bez 
worka 41,00—42,00; rzepik ozimy bez worka 38,50— 
39,50; siemię lniane 47,00—49,00; mak niebieski 59,UO 
63,00; gorczyca 33,00—36,00.

Pastewne 1 Innet Makuchy: lniane 21,50—22.00; 
rzepakowe 13,25—14; śrut sojowy 23,25—23,50; ziem
niaki jadalne 3,75—4,25; ziemniaki fabryczne za 
kg % franco fabryka 0,17%—0,18; słoma żytnia lu
zem 8—3,50; słoma żytnia prasowana 3,50—4; siano 
nadnoteckie luzem 5,50—6,00; siano nadnoteckie pra
sowane 6,25—6,75.

Ogólny obrót 3.893 ton.

Rodzina.
54+2

wajmy piosenki'* — prowadzi prof. Bronisław Rut* 
kowski. 11,25 Z oper Rimski-Korsakow (płyty). 11,57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Audycja po
łudniowa. 13,00—15,00 Przerwa (patrz programy lo
kalne). 15,00 Teatr Wyobraźni dla dzieci: „Serwus 
holenderski Śledziu" — słuchowisko Stanisława Mio
duszewskiego (z Torunia). 15,30 Muzyka obiadowa 
w wykonaniu Kwartetu Salonowego (z Krakowa). 
16,00 Wiad. dziennika radiowego. 16,05 Wiadomości 
gospodarcze. 16,15 Kronika literacka w oprać, prof. 
Andrzeja Tretlaka. 16,30 Popołudniowy koncert w 
Wykonaniu Orkiestry Polskiego Radia pod dyr. Grze
gorza Fitelberga z udziałem Witolda Myszkowskie
go — śpiew. 18,00 Audycja dla wsi. 1) Skrzynka rol
nicza — inż. W. Tarkowski; 2) „Paltocik" — no
wela Gustawa Daniłowskiego. 18,30 Audycja dla Po
laków za granicą. 19,15 Wiązanki operetkowe w wy
konaniu Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. 
Władysława Szczepańskiego. 20,35 Audycje informa
cyjne: Dziennik wieczorny; Wiadomości meteoroloi 
giczne; Wiadomości sportowe; Nasz program na ju
tro. 21,00 Koncert muzyki lekkiej i tanecznej w wy
konaniu Małej Orkiestry R. P. pod dyr. Zdzisława 
Górzyńskiego z udziałem Marii Kaupe, Jana Żyń- 
skiego i Jana Lawrusiewicza. W przerwie ok. godz. 
21,50: „Przyjacielska przysługa" — skecz Tadeusza 
Szulca oraz „Co słychać" — rozmówka Jerzego z Ka- 
dziusiem w oprać. Jerzego Rolanda i Tad. Bocheń
skiego. 22,55 Przegląd prasy. Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. 
23,05 Wiadomości z Polski (w języku obcym). 23,15 
do 23,55 Patrz program Warszawy Tt.

wg. poematu Antoniego Malczewskiego. Radiofoni- 
zacja Witolda Hulewicza. Muzyka Wojciecha Ga
wrońskiego w opracowaniu Stanisława Węsławskie- 
go (z Wilna). 19.30 Koncert rozrywkowy w wyko
naniu Orkiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej 
pod dyr. Eugeniusza Raabego, Stanisław Roy — 
tenor (z Poznania). 20.35 Audycje Informacyjne: 
Dziennik wieczorny. Wiadomości meteorologiczne. 
Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro. 21.00 
Chór polskiego Radia pod dyr. Stanisława Nawrota. 
21.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszaw
skiej. Wykonawcy: Orkiesta Filharmonii Warszaw
skiej pod dyr. Emila Coppera, Stani Zawadzka 
(śpiew), Mieczysław Mueńz (fortepian) i Janusz 
Popławski (śpiew). 22.30 Nowe przemiany poezji 
polskiej — szkic literacki Kazimierza Czachow
skiego (z Krakowa). 22.45 Muzyka z płyt. 22.55 
Przegląd prasy. 23.00 Ostatnie wiadomości dzien
nika wieczornego, Komunikat meteorologiczny. 23.05 
Wiadomości z Polski (w języku obcyWi). 23.15— 
23.55 Patrz program Warszawy II.

Transmisja z Filharmonii
Piątkowy koncert z Filharmonii trans: 

mitowany będzie, jak zwykle w Ii-ej ewej 
 części na wszystkie rozgłośnie polskie. W

części tej, która rozpocznie się o godz. 21.15 
usłyszą radiosłuchacze jeden z nowszych li
tworów Rachmaninowa — niezmiernie 
efektowną rapsodię na temat Paganiniego, 
oraz poemat symfoniczny P. Rytla i utwór 
p. t. „Uczeń czarnoksiężnika" Paula Duka- 
sa.

Orkiestrą Filharmonii Warszawskiej dy
ryguje amerykański kapelmistrz Emil Coo
per.

Część pierwsza koncertu, transmitowana 
o godz. 20 00 przez Warszawę II — obejmie 
V Symfonię Czajkowskiego.

Nowe stałe godziny 
popularnych koncertów symfonicznych 

Sobota, dn. 22. bm. przyniesie nowość programo
wą, mianowicie popołudniowy koncert symfoniczny, 
utrzymany w charakterze popularnym. Koncert roz
pocznie się o godz. 16,30. Każdy, kto popołudnie 
sobotnie spędzi w domu, będzie miał sposobność po
słuchania przystępnych, a wysoce waJ-tościowycł* 
utworów Rachmaninowa. Humperdincka i Grieg 
Na szczególną uwagę zasługuje pieśń Griega p. i 
„Samotny" na solo barytonowe z towarzyszenleą 
orkiestry i dwuch waltornil; utwór ten wykonag 
zostanie w radio po raz pierwszy. Koncert wykom 
Orkiestra Polskiego Radia pod dyrekcją Grzegorz* 
Fitelberga, solo barytonowe odśpiewa Witold Mysa 
kowakt

Hallo, tu Polskie Radio I
Piętek, 25 października

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.35 Mu

zyka — płyty. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka 
— płyty. 7.45 Gimnastyka. 8.00 Audycj dla szkół. 
— Płyty. 7.45 Gimnastyka. 8.00 Audycja dla szkół. 
„Wielki samouk — Jerzy Stephenson" — słuchowi
sko Gabrieli Pauszer. 11.25 Orkiestra mandolinistów 
„Kaskada" pod dyr. Dionizego Dobkiewicza (z Wil
na). 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 
Audycja południowa. 13.00 Przerwa (patrz progra
my 
kto 
dla 
wy.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU
6.57—7.00 Pieśń poranna. 10.00 Koncert rozryw

kowy  płyty. 10.55—11.00 Program na jutro. 
13.00 Dla każdego co ładnego — płyty. 13.50 
—14.00 Wiadomości z Pomorza. 17,45 O muzyce 
wiadomości dla wszystkich. — Audycja pod ty
tułem: „Tańce w artystycznej muzyce" w opracowa- 

18.30 Wiadomości sportowe z Pomorza. 22.45 Mu
zyka  płyty. 22.55—23.00 Aktualności. 23.05 Zakoń
czenie audycji.

lokalne). 15.00 „Skąd ta wrzawa, skąd ten ruch, 
odgadnie — ten jest zuch", zagadka dźwiękowa 
młodzieży (z Krakowa). 15.15 Poradnik sporto-

15.25 Muzyka obiadowa w wykonaniu Małej
Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego. 
16.00 Wiadomości dziennika radiowego. 16.05 Wiado
mości gospodarcze. 16.15 Rozmowa z chorymi ks. 
kapelana Michała Rękasa (ze Lwowa). 16.30 Rymy 
dziecięce, pieśni narodowe i pieśni żołnierskie Ka
rola Szymanowskiego w wykonaniu Stanisławy Kor- 
wln-Szymanowskiej. 
Lefeld. 
wygłosi 
niatury 
kowego
Skrzynka techniczna — red. Wacław Frenkiel. 18.00 
Audycja dla wsi. 18.30 Teatr Wyobraźni: „Maria"

PROGRAMY ZAGRANICZNE
19.40 HAMBURG. Koncert Filharmonii Berlińskiej.

Dyr. Furtwaengler.
MONACHIUM. Koncert symfoniczny.
BUDAPESZT. Recital fortepianowy Józefa
Pembaulera.
WIEDEŃ. Koncert Wagnerowski.

20.10
20.10

20.10 —.---------
21.00 MEDIOLAN. „Kraina uśmiechu" — operetka 

Lehara.
22.45 DROITWICH. „Judyta" — opera Goossensa.

Przy fortepianie prof. Jerzy 
16.50 Społeczeństwo ptaków — pogadanka, 
dr. Jan Sokołowski (z Poznania). 17.00 Mi- 
kwartetowe w wykonaniu Kwartetu Smycz- 
Rozgłośni Krakowskiej (z Krakowa). 17.45

Sobota, 22 października
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6,30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6,35 Mu
zyka (płyty). 7,00 Dziennik poranny. 7,15 Muzyka 
(płyty). 7,45 Gimnastyka. 8,00 Audycja dla szkół . 
8,10—11,00 Przerwa. 11,00 Audycja dla szkół: „Śpię- |

Tabela lotefii
z dnia 20 października

I i II ciągnienie

— - • • 114220 311 473 596 1152*3 72 881 H615! 359!2 36172 334 88 996 377^0 937 3S12O
' 7 >»6 119406 S™2™34 726 118110 68 40376 ™ 413 ” 64 42“7 43142 25=

■ !59612^O6635°5697Vo4„99 .121279^564 J03 44237 897

l^?2 411J3’7S“8M 1244*17’^ 49232 72 471 73 901

725 57 828 6224 25 84 87 378 596 804 14^ ^“lo^SO™8^1^ 719 845 929 83 581°° 4”
... .7631 728 938 8191 363 490 532 730 87 73 79 129051 61 66 68 172 589 824 98 59046 318 650 854 -------------------------

GŁÓWNE WYGRANE ■' 903 24 9075 169 428 512 88 664 80 94 770 
86 

Stała dzłenna wygrana «ł 5 000 padta na
er. 19993 

10.000 «ia nr. 99297 
2.000 na n-ry: 100151 149109 
1.000 na n-ry: 6106 12107 12810

61935 64098 67302 68074 429 660
■ — ,---- -------------- ---------- 70907 71710 72001 643 73004
40176 599 757 41304 64 42707 43142 2587g,92 gg3 7gg3g 79369 gzO
--------------- ---------- -.11 ur>7 80334 695 724 81743 82405 93

94243 95494
^320°312!5 W Too 20 904 17 90 123Ó„ 558' 628^ s7ri 47043 933 48437 82 583 459 857o7 8^ 6^
■111 32 411 661 716 53 70 844 124416 92 49232 72 471 73 901 9O38o 91253 93589
sos mu 1Z5012 23 523 845 126058 85 98 50442 691 51087 142 685 759 52311 95 g24 9g797

„„ oo, so-mon los 222 61 430 784 53918 54070 989 55167 727 80 100240 596 101010
104478 109119 

113095 114160 387 
120015 122201 539

69982
7535C

83574

97476

102081 736 103781

Zł.
Zł.
Zł.

118667 119319
81^°i33934059l732275 653 95 732 l?.3^234 sTrl^^n^4 % « 127164

134662 136016 704 138621 986 
142008 652 785 145635 147801

598 
150010 774 986 153146 778 154663

156314 475 159609

Wygrane po zł 62.50

60426 512 664 906 90 91 61453 547 90’130333 597 131043 108 380 90.480 ®10
l n» 10409 509 636 47 818 911 11283 98 372^ 307 811 aTlMatt* 66 361 328 899 76 75??537P1^^O1 6834V 69837

, . 468 528 669 974 12055 85 196 472 651 135446 545 648 899 136170 438 582 693 597 757 953 67115!971 68343 625 780J983J
• * 869 13852 14192 382 653 949.15138 324 736 985 137028 173_ 340 .910 .40.68 I3,8123 44 71405ą4 6 4Z?i ^3 JL CT7 86 75409

24755

126389

132582

324^7 609 s£9 467 74 139368 4^ sil 56 945 75 978 74^ 43 649 760 877 86 75409
479 68 792 864 524 68 76969 91 77547 708 78197 455

UMQ. iiS668 150566 543 662 ~912’19427’ 38 546 96 661 76 709 140037 159 64 333 493 857 141025 34 K1371 82143 60 291 461 954
71 500 na n-cv: 40724 42754 64606 79073 86412 gr.Q 142331 798 936 143104 67 263 80535 81371 468 8Z143

*352 432 591 665 762 842 87 933 29233 15u054 85 125 298 343 447 879 967 ^100181^461^9^637^98^06 101330 102i71 855^ 24g

■«> w®*, i?‘“„“jtts 2,1 575 i""”5 m,£
Wygrane po 115

148014
612
463

767 16318 83 550 851 
86 611 803 44 18010

26993 27020
236 352 432

536 637

17025 144
38 264 63

878 941 28050

95 266 623 1828 66 945 2115 3572 702 34 374 635 854
4199 501 5541 6173 7028 477 510 620 8014 3uuś6 ---- --- - |azu44 o„ o„ asa sin car
9157 261 420 91 146 247 81 444 613 714 95 978 32520 531 733 825 154206 404 545 92 155263 368 644 334 510 647

11141 595 631 807 931.12097^654 ^977 61g 74 747 805 960 47 35074 __545 98 156004 374 565 91 850 157346 403 889 158705 110079 77,

16607 G* 75 17121 26 212 447 577 18219 3{g 499 664"" 749’ 819 87 925 36148 238j
387 577 705 882 19444 706 87 73 372 415 722 " “*? ,n'; 521 72

20250 606 821 21385 22164 363 554 g94 9g3 97817 23169 448 802 24085 144 493 25045 ,7 w -----------------------------1
130 730 864 75 26338 52 27933 28750 431 5g g5 gl3 703 g36 969
29033 534 " — — —. ee

30192 833 31569 975 32407 601
737 71 540 33322 421 626 903 34083
54 35185 279 719 869 36429 636 710 
37051 808 
38153 413 595 986 39317 48 723 

40073 41943 42018 43514 608 44080 
654 45200 556 46060 310 3 47606 823 
48105 98 49276 334 

303CT984 51180 963 76 52511 54226

4199 501 5541 6173 7028 477 510 620 8014 
9157 261 420 
1332“pl'651_y^ 141'53'253 430 518 15742 ^g°816 *51 ' 34207” 313 ”807 970 ^5228 159364

79’372*410*703 81 810 37165 305 521 72 
w

”38138 72 425 41 732 902 97 39079 250;
* o óJC ZZ3' 40100^550 ^656 “859'93 901 41019 528 55 ( 

724 30 42524 610 35 769 43153 62 201 62 
SI 876 44072 334 45304 48 776 46428 608 96 
999 97 806 34 965 47038 113 288 89 419 706 

!993 48109 318 33 426 889 937 53 47 91 
.0, 49296 359 483 694 
977 50043 114 208 337 437 627 66 82 873 977 95 51089 330 538 683 784 52002 35 264 37050 209 38414 9M 
™ 326 541 91 693 720 53207 300 435 40 961 40738 41399 42176 ....

---„??? 54132 95 385 475 513 732 33 830 78 5501! 45311 46918 92 47864 79 48440 
888 55045 107 225 305 644 56657 57111 141 4g 65 90 g34 5g 731 56141 91 2g4 784 50855 51804 52224 768 53234
“400 599S9 - 956 65 57159 205 18 370 509 616 7^ 78 55328 509 711 800 56159 59592 753

60273 495 61360 816 62185^63255.,447 gg3 g5g 5g214 525 ,Q 5917g 207 g6 422
30 555 692 

60197 429 85 534 949 £1007 46 169 
625 34 62006 84 152 73 63020 
64440 78 638 894 967 65013 210 36 
699 66226 449 67116 67 289 465 
61 68049 208 507 81 702 4 995 69090 
532 625 917 60

58400 59989 
J62 64022 72 602 78 65073 300 66320 67745 
66983 69054 375 52
70355 523 691 768 71908 72330 900 73502
785 830 74656 _ , (
76156 405 77607 798 932 79976 '

80593 815 81401 82240 83409 569 992
86138 228 464 87832 88003 775 949 50

90019 91073 455 545 616 92117 768
*>3677 852 94121 90 590 796 95344 668 887 
954 96204 737 894 998 98187 99369 

100200 594 712 101794 102733 103302 91 
544 104285 105126 33 69 399 522 < 
J07067 612 108536 109649

1 110118 111171 112799 113191 502
115070 842 957 116632 962 117424 118420
861 71 119153 456-731 946

122861 ”123608 ”818 66 96 98 124011

155820

560 95 768 18366 584 807 59 19224 34
719 114012 20066 139 67 21153 369 722 59 22186

31 111429 
999 113044

110079 772 815
646° 70 946 115042 614 116085 337 117089 283“ 678 23018 ’24086 377 999 26149 362
617 119051 218 438 638 ' °’"

120149 63 323 554 121023 299 676 872
0.22362 507 942 122101 6
bo J.ŻJ31OU H/U OWO /T-r

734 174 219 734 53 128641 889 92 129266 378 39136 
646 40011 32 220 751 41585 754 42968

547 130639 91 783 93 131289 709 941 133322 124 293 484 749 44269 383 845 99 45470
37 667 818 981 134408 56 135093 290 554,804 46001 47154 48042 554 704 859 49307

24005 136303 666 74 806 137070 949 138075 210 443 728 
____ 29773 316 427 528 50 815 139078  

30203 31479 807 33186 35865 36635

III ciągnienie 
Wygrane po zł 125

1009 402 524 927 3382 4996 584
6604 7558 8772 839 9610

10Ó26 867 944 12911 13581 14308
970 15213 685 16109 738

20037 89 21330 918 22905 23729
26474 27402 716 28262 758 836 73

968

690 784 27118 28121 310 50 550 920
30104 369 566 90 932 31110 653W. -- __-_ ____ _____ 741122362 ’ 507 ° 942^ 122101“ 432 508 124682 32016 126 33675 34132 65 81 345 486 704

86 125180 470 625 806 126330 743 127040 35060 674 36245 37233 720 38260 366 662
43041

52201
238 

57104 561 58120

—Z ~-2'zZ7~ZŻ.z' ZZ~ ZZZ 2ZZZ73 50024 353 529 81 51441 68 602 702
791140144 388 582 767 141587 91 142012 53116 679 774 879 54169 982 55129 

 219 143066 146 548 903 144767 80S 59 388 525 703 56430 600 57—1 —i
40738 41399 42176 886 43973 44404 849 145248 710 38 821 960 146017 333 147206 274 59357-------  — -------  — ---- -7 52 gg3 14g210 72 532 714 i49257 339 518 60713 802 961 61113 21 85 208 78 341

53234 54823 895 81 566 62095 63160 64707 65199 217 66649
150133 344 64 959 151219 988 152073 81 969 67015 238 68759 871 947 69604 906

-- ----------------- 817 31
864 70024 251 55 501 71771 82 815 73353
921 584 677 818 74038 415 50 592 638 802 3

28 76875 94 77060 78301 731 54 89JI 7969B 
721

( 80704 21 48 50 81097 244 350
623 847 928 83310 453 85177

„a 86268 83 422 869 87318 45 65 518 41 
88464 975

90177 775 91136 92948 94221 343
96030 651 97024 509 877 98025 159
493 871 99102 91 402 567

100319 28 101076 188 413 75 787
68S32 72220 86220 854 76 961 104397 105287 88 106522

112510 627
331 
910 
757 
907

60375 732 61743 62 62002 692 637f3 165 747 153011 266 649 154004 317
65069 66654 67011 146 965 68710 69021 155271 455 669 84 865 156154 257 335

70148 537 71779 988 7222 73030 170 491 157017 188 158457 159339 429 727 871
306 679 74981 76889 78018 79587 5 S-
310 81022 114 779 82045 757 922 83623 IV CS^gMieme
539 84349 453 87493 88233 89749 x.wrikTP Itrwnn90179 91177 924 92107 8 93128 491 585 GŁ0WNE WlGKANE

848 94191 96169 842 98815 99607 stała dzienna wygrana zt 20.000 padta
100344 103067 108698 109163 
110231 784 111133 113977 114046

258
517 
990 
535 
860 
350 -----------------------

70030 108 54 509 93 708 887 71308 431 
628 788 879 72319 40 741 878 73047 87 89

4 375 482 818 975 75121 227 122040 476 77 667 123819 125093 708
678 76008 K3 651 790 819 950 77017 249 395 126049 233 465 !2M09 445 129385 972, 

529 670 806 78002 532 60 72 79107 395 509 ”««> ««s laasrz 71Q 13.
716 884

80092 301 81006 54 90 113 61 723 82010 
—* --------------- —------------ 41 155 7 373 675 91 3 727 68 83127 " ’

120327 557 630 875 978 121137 636 995 455 gi 660 91 721 g7 887 8433-7 429 
ZZZ ZZZZZZ ZZZ ZZ ~Z ~~ -“"'•*■*. 473 72a 9g5 g5052 137 315 418 855 8Ó067 

125178 220 55 401 126674 900 127109 44 93 76i 87364 778 84 88174 252 886 95
54 903 128222 568 76 857 -79 89030 246 337 464

130117 238 85 562 714 131141 222 82 90035 65 20S 462 565 851 91237 371
404 132192 133566 134194 213 656 135175 644 gg4 950 75 92002 567 945 93096
136799 645 137052 158 355 138108 665 227 827 94347 725 828 923 68 95040

140117 142864 937 143194 144528 998 31(J 40 449 636 832 96076 286 437 516 66 
145375 146250 397 777 147307 66 148031 943 55 97022 284 338 98123 242 486 707 
761 i 833 976 99338 508 854

150159 555 890 151212 ’ 100125 511 693 773 818 28 916 68 101023
153592 154048 156045 302 158077 174 347 45 352 804 102011 48 665 103022 311 32 
159281 i’62 75 712 69 855 983 104614 25 818 904

__ . - I 105232 894 976 106149 310 107060 93 201 'o as 32 79 g7g si 25141 634 732 263 23
Wygrane po 62.5® “Vf^oS w 2 70 ”7 ™ 679 27062 262 343 95 863 28074

H3 526 667 819 92 1152 457 682 729 ------------------ ------------ — —
94.75 846 77 2064 132 3055 460 83 501 38

132515 133432 985 134537 739 135224
422 136995 138636 51 139139 250

140064 772 141408 897 143122 144977
147154 148079

619 82368
406 623

798
nr. 113674

Zł. 15.000 na nr. 147826
Zł. 10.000 na n-ry: 35666 112632
Zł. 5 000 na n-ry: 51312 81490 154851 
zt. : 
zt. 

90411 
Zt. 
Zł. : 

33606 
155565 637 747 53152 

101689  
142286 149336 151917 152841

Wygrci^e po zł 125
152 60 1186 227 3449 . —

315 145220 784 915 146867 
624 149628
375 151718 152227 154991
742 156437 795 915 159606 851

Wygrane po zl 62.50
753 1583 712 837 3178 4081 214 496 593

5209 336 764 6465 882 7020 32 87 313 _ . -
8359 9076 137 79 337 485 516 757 816 988 L092 9336 52 88 911 

10246 436 11877 12256 314 431 629 13305 ------ - —t-- -
672 14089 186 15122 260 778 16355 470 16685 17868 18025 
17540 18550 660 19062 78 113 66 510 703 
60 81

20159 273 703 21927 22022 384 526 41

547
120
113

499
332

102249
1076152.0 00 na n-ry: 54077 104174 117736 

1.000 na n-ry • 4791 —
500 M n-ry: 27045 56943 128861 145297 110151 264 1116721Ł0 na n<7: 12796 15196 19947 22909 29132 114486 822 115394 547 116186 
->8013 437111 47400 49225 52020 52980 52842 465 118364 917 119497 595 898 
56664 66113 67935 75263 80585 86246 96368 120093 553 121135 122587

- 108152 114114 124333 134819 137387 141625 242 956 124102 275 356 886
-------------- ------- 950 78 126494 127161 349 883

- -----------, 91 129412 47 53 769 955 
> 130111 269 131145 410 767

ame 779 6593 601 840 133124 467 77 73840 “ 134369 651 135S00 923 136398 725 137356
15049 404 450 500 L38571 703- 11_01?_?17 ł2°00_ 13761 14198 15049 140138 45 315 508 919 35 142897 966'

- AT—7’ms 144809 145572 674 779 146364 440 54922559 24497 975 25036 147322 « 562 715 913 148008 149378 630
26283 426 28101 76

37ac««4R53811446224 45326 150450 704 151305 72 407 152800 15346B
40296 41643 42666 823 44622 4 6 79g g?1 154g7Q 156204 e26 9g0 157427

803 48206 /A

113324
117047

123010 
90/ 125019 
128327 750

132249 509
905

a 109009 ne - 70,2713g548 8792^22^2 343 " 863 28074 S 351 °” 641 158115 298 159213
A10?0--527,^7.8,9^9^1^2^4^ 5^l 31045 96 772 823 32151 382 . 50446 789^51059,888^669 54220



PUTEK, DNIA 21 Października iros roku
V

Nowości
OGŁOSZENIE Ł

Z.rMd Spółki Akcyjna} «"-y= A. V.ntzkl

1508 oraz wszelkie

I galanterie
I NAJKORZYSTNIEJ

P. Skladaiiowski
I Toruń, St. Rynek 24. 
| Kredyt na asygnaty-

Zabawki 
wózki, gry, lalki, nowości 
najtaniej „Tani Bazar 
Zabawek" Toruń, ulica 
św. Ducha 15. Firma chrze. 
ścijańska. ' 1687

PROSZKI
Migreno-Nervosin .■ 

1

I
 zaprasza PP. Akcjonariuszów na Nadzwyczajne 
I Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów odbyć się 
mające dnia 15 listopada 1938 r. o godzinie 9-te 
w siedzibie Spółki w Grudziądzu w sali Zarządu 
S. A. »Unia przy ul. Ventzkiego 14, z następują
cym porządkiem obrad: 1. Zagajenie przez Przewo- 
giiiczącego p. Prezesa Rady Nadzorczej, 2. Zrów-

I D5ni? prawach akcji imiennych z akcjami na 
I okaziciela i zmiana akcji imiennych na akcje na 

?.* Obniżenie kapitału akcyjnego o zł 
1.125.000,— tj. do zł 2SO.OOO.— przez wydanie za 
każda U sztuk akcji emisji daty 2. 5. 1934 — 2 
sztuk akcji nowych. 4. Podwyższenie kapitału ak
cyjnego o zł 950.000,— tj. do zl 1.200.000,— przez 
emisję nowych 9.500 sztuk akcji na okaziciela po 
sto złotych nominalnej wartości każda. Z tych 9.500 

|| ®ztuk nowych akcji przeznacza się 3.125 akcji dla 
■ akcjonariuszów S. A. Fabryki Maszyn i Narzędzi 
; Rolniczych „Kunów** w Kunowie, które są wyłączo

ne z prawa poboru przez Akcjonariuszów, 5 Za
mierzone zmiany statutu: § 1. dotychczasowe

I brzmienie „Unia** Zjednoczone Fabryki Maszyn 
dawniej A. Ventzki i Peters, Spółka Akcyjna, pro-

> ponowane brzmienie: „Unia** Zjednoczone Fabryki 
I Maszyn i Narzędzi Rolniczych dawniej A. Ventzki
i Peters Spółka Akcyjna. W dziale II. zamiast 
„zakładowy — „akcyjny". § 4. dotychczasowe

I brzmienie:^^apitał zakładowy Spółki wynosi zło- 
I tych 1.375.000,— słownie: jeden milion trzysta sie
demdziesiąt pięć tysięcy złotych. Kapitał zakłado
wy dzieli się na 12.813 sztuk, słownie: dwanaście 
tysięcy osiemset trzynaście sztuk akcji brzmiących

I J?a °kazlc*eIa i 937 akcji, słownie: dziewięćset trzy
dzieści siedem akcji imiennych uprzywilejowanych 
po 100 słownie: sto złotych każda. Każda akcja

I brzmiąca na okaziciela, daje prawo do jednego gło
su. Każda akcja imienna uprzywilejowana, daje 
prawo do 10-ciu głosów, a ponadto ma pierwszeń- 

^”£zw,Y,k.Iy??i Erzy Podziale ma- 
। sności akcji imiennej uprzywilejowanej, jest uzale- 
« od zezwolenia Rady Nadzorczej i Zarządu 
Spółki. Połączenie większej ilości akcji w jednym 
Płaszcz jest dozwolone. Obowiązkowe ogłoszenie 
spółki drukuje się w pismach prawem przepisa- , 
nych . Nowe brzmienie: „Kapitał akcyjny SpółkP , 
wynosi zł 1.200.000,— i podzielony jeat na 12.000 

laztuk akcji na okaziciela po sto złotych każda". 
W dziale III. zamiast „organy" — „władze". § 5. 
przez zmianę słowa „organami" na „władzami" 
i skreślenie „1 . „2*, „3". § 6. ustępu pierwszego. 
Dotychczasowe brzmienie: „Zarząd składa aię z 
jednego lub więcej członków mianowanych przez 
Radę Nadzorczą. Zarząd zastępuje Spółkę we 
wszystkich czynnościach tak na wewnątrz jak i na 
zewnątrz Nowe brzmienie: „Zarząd składa się z 
jednego lub większej liczby członków wybieranych 
przez walna Zgromadzenie na okres trzyletni. Za
rząd reprezentuje Spółkę w Sądzie i poza Sądem". 
§ 7. przez wykreślenie słów „względnie jeden czło
nek samodzielnie . § 8. przez zmianę w zdaniu 
pierwszym słów „Rada Nadzorcza" na „Zarząd", 
„Zarządu na ..siebie". | 9. przez wykreślenie słów 

„oraz — „wydanych przez Radę Nadzorczą", fi 10. 
ustępu pierwszego. Dotychczasowe brzmienie: 
„Rada Nadzorcza składa się conajmniej z 5 człon
ków wybranych przez Walne Zgromadzenie z gro
na, akcjonariuszów. Wybory dokonuje się na prze
ciąg 3 jat, absolutną większością głosów. Jako rok 
vtrli rczy _uwa*a się czasokres od Zwyczajnego 
walnego Zgromadzenia do końca następnego Wal
nego Zgromadzenia . Nowe brzmienie: „Rada Nad- 

c°"a*mn,«i z Pięciu członków 
y leranych przez Walne Zgromadzenie z grona

<Lnair\U6ZÓWi Wybory dokonuje się na przeciąg 
SonVwVaV*™ -wi^kszości® głosów. Mandaty 

dy bładzorczej wygasają z dniem od- 
sn„oi ZpTomadzenia zatwierdzającego
prawozdanie bilans i rachunek strat i zysków za 

°®tat,ni.rok icb urzędowania". W ustępie trzecim 
przez skreślenie słów „nowego członka" i wstawle- 
u-P POł8?^achx"Vfa'nyTn Zgromadzeniu** słów „no- 
bag%LP%BZ-Sta?lenie ?Ta ”ty,u“ 8,owem

reśl8nJe s,dw „ubyło że liczba pozostałych 
7yU^iłaby P,<3Ć os6b‘‘ a wstawienie w miej- 

”spadfa Poniżej pięciu". W ustępie 
słóT r?raPrZeZ‘. ław’®nie P° AłO^ie „statutem" 

"l pra^em • II- Przez zmianę wyrazów „je- 
g zastępcę na „dwóch zastępców". § 12. Przez 
rrnianę słów „gospodarką** na „działalnością". W 
d™gim ustępie zamiast ,.tak“ — „zarówno", przez 
„adan2\P0. sł?w,e wniosków** słowa „Zarządu", 

ła37?"i* za™ia8t -Przeprowadzać** słowa 
„dokonywać“, zamiast „przeglądać" - „spraw- 
brzmi’- skre^«nie tego przepisu, który
7hiA^n.? da Nadzorcza wykonuje swe czynności 
misU wyblera mrocznię ze swego grona Ko- 
™żona z conajmniej 3 członków, do wyko- 
myXn’a7czynn.ości nadzorczych i ściślejszej współ- 

lPa^im.Z Z!rz®dem* wdt- ustalonego dla niej regu- 
S V\Prz.ez mian’ na -13“ ’ , pi-

n?rn?* na ”’ista'P’ł — .rozesłąnem** na „wnh- 
na U~w’.^at0^a- na "pieciu“ s ,5- Pnez nnianę . 
sokośri" 7 P° Stowl* -.dW* Słów „w wy-
nhn w*’ «breślęme ostatniego zdania tego prze- pj«u, które brzmi: „niezależnie od tego pobierać 
ź W0Wi%&lSii 8tał8 urenie po 

ł ty h P'?ćset) rocznie każdy", ą 16
P z zmianę na „15", wykreślenie słów ..w' pis-Gabinety 

sypialnie 
pokoje stołowe 
kuchnie 
meble wyściełane 
poleca na dogodnych was 
runkach Fabryka Mebli 1. 'jw**** pvu4,iaic uitt’
Zenon KOWALEWSKI rą z ,w.razie bkwidacji Spółki. Przeniesienie wła- acnuii nu WHLt wam | gności akcii imi.nn.i „„—.ii......_ -< ....___
Toruń N. Rynek 18. 

1783

Abaźurki
aa groby z wkładką wzmo» 

cnioną 5 groszy
Hurtownia Drogeryjna 

Jan KapczyńsKi
Toruń. Szeroka 35. i8ij

Nogi, rece 
sztuczne, aparaty, gorsety 

wykonują 1744 
Bracia Kamińscy 

Zakład Ortopedyczny 
Toruń, Św. Ducha 31.

GABINETY 
jadalnie, sypialnia, 
tapcssny, kuchnie 

poleca 847 
T. Kasprowics

Toruń, Prosta 5

B KACZMAREK 
U.todissIetfletW-’’

___ _________  5849

Licytacja 
różnych mejili i pianina 
czarnego odbędzie się w pią5 
tek, dnia 21 bm. o godz. 
i2«tej, na podwórzu p. Sa> 
deckiego w Toruniu przy 
uL Mickiewicza 6/8. 1813
Nowoczesny 
salon fryzjerski 

z przyległym mieszkaniem, 
tania dz’erżawa, w Toruniu 
okazyjnie sprzedam. Oferty 
do Administracji. 1813

LBtnpki na groby 
Gromnice
Olej do palenia 

noleca 1798 
śrogerla Foto-Szady

Toruń, Stary Rynek 3$.

Ocień blacharski 
potrzebny, syn uczciwych 
rodziców. A. Knoff, Gru, 
dziądz, Legionów 3. 5440

OGŁOSZENLAj
,t“Uirnetrowr na stronie r-łamowej ...

w tekćcie na pierwszej stronie ** •••••• W® sl 
w ”* dru«ł*J 1 trMciej stronie ««!!!!** n M w 
nJhUcC “? dal8zycb stronach ‘ K 5
Drobne za słowo U ®rr PierwaM < --kłem Uczymy pXójnle ‘ Wyn“y Unstr“ 0™-

SróTelenla Sad°W* 1 W drobnym składzie 25 proc.

»»“»»».

gjwm rwssu Łafsjsa ■uts*

mach prawem przepisanych'*, wstawienie w 
miejsce „czasopiśmie Polska Gospodarcza* wsta-

Skreślenie słów „a w każdym razie no unlvwie 
terminu do zgłaszania dodatkowych spraw dcTno 
rządku dziennego'*. § 17. przez zmi«ę na 16‘* SM- 
wa „przedmioty* na „sprawy* — „reprezentujący" 
na „przedstawiający" — „zakładowego" na .akcyj
nego * „dotyczący" na „odnośny", oraz wstawie- 
riusze" S«°'18e ;akecrjonaj:iusz“ etó7 ..lub akcjona
riusze . § 18. przez zmianę na „17", wykreślenie 
zdania „właściciele akcji imiennych uprzywilejo
wanych mają prawo uczestnictwa w Walnym Zgro
madzeniu, jeżeli są zapisani do księgi akcyjnej  ̂na 
tnm^^”es ?obyciem Walnego Zgromadzenia. Na
tomiast . § 19. przez zmianę na „18". § 20. przez 
zmianę na „19 . dodanie w zdaniu pierwszym przed 
słowem „większością" słowa „bezwzględną *, wykre- 
wvnadkaÓch‘*’’WyJntek 8tanovvia“ ~ »w których to 
wypadkach — „przy czym akcje imienne uprzy- 
niego°zdaniagIktUJą °ddz?eInia“- Skreślenie ostat
niego zdania, które brzmi: „o sposobie głosowania 
j>dCnJkotoVZnWOdn-CZ^vy )VaIne^° Zgromadzenia, 
ł„;”a, ,w°ż na wniosek akcjonariuszów reprezen- 
vMCych conajmniej 1/10 kapitału zastąpionego na 

kartkami" gr2™adzeniu winno głosowanie odbyć się 
w mm? •’ ? 21. Przez zmianę na „20", skreślenie 
dodanfo^ił h SłÓW ”w. celu powzięcia uchwały", 
słów ? l Wa ”°r.aZ 1 6kreśIenie w punkcie 2 
słnwiQ” Pow^ia uchwały", wstawienie po 
stówie „uzna — ,,to , zamiast „3“ — „2", zamiast 
weŚfo“ZentUJ vCy• ~ ./.Przedstawiający", „zakłado- 
h, ? •’,akc.yJ.neg0 • wykreślenie słów „powsta
łych. z zwołania , wstawienie ziamiast „4** — „3". 
» 22. przez zm »nę na „21". $ 23. przez skreślenie 
hAw,oPr?PćSUx,.ktÓry brzmi: »do czaau Pokrycia zobowiązań Spółki według stanu z dnia 30. 6 1933 r 
czysty zysk przeznacza się na procentową’reguła- 
Jó tych zobowiązań*. § 24. przez zmianę na „22".

* na ’,23“- s a** przez zmian« na 
Z ni«m kJ=^kreŚleniejy nim zdania ..oraz jedno 

wedlug wyboru Zarządu i Rady któtl brzmi * 27' przez,«kr?81enie tego przepisu, 
rzmi- ..w® wszystkich wypadkach w statu

cie nieprzewidzianych ma zastosowanie polskie 
pra7° ? sP£lkach akcyjnych z roku 1928 (Rozpo- 
TJnki* Prezy<d^lta Rzeczypospolitej Polskiej 
z dnia 22 marca 1928 r. Dz. U. R. P. Nr. 39)**. Usta- 
’e."le,7.wyn,ku powyższych zmian, nowego brzmię- 
7Sp6łkl- 6- Wybór członków Zarządu. 
ni?Xr,raHZ ?kÓW RadyNadz°rczej, 8. Upoważnie- 

• ządv ,do ozl?aczenia terminu otwarcia i zam- 
w?łnC-a ?ubskryPCłi na akcje nowej emisji, 9. Upo-1 

Zarządu do oznaczania terminu złożenia 
w«n?» d mVnTyTCh em *?’ d0 wymiany lub ostemplo- i 
7a?ra j 10‘ uP°ważmenie Zarządu wspólnie z Ra-11 
Ami.u z°r.cz%'JoTToznaczenia ceny emisyjnej nowej L 
ków Radkv Nalrn^«aJe,?tft n7°koścl dla człon- grudziądzkim w odległoścCo’ km'oTLaMn'a 7 km 

Spółką Akcyjna *UN?A“ 7i^łM Przej™‘?wanej ze I Grunty dobre pszenno-buraczane, dom mieszkał- 
szvn dawniej A ’ve^teki i PHs^^a °y skanal,izowany. własne urządzenie elektryczna
jako Spółkę nrzeimujara ł - A' ?rudzl^dz, we wszystkich zabudowaniach. Piękne otoczenie — »i Przejmującą, przy czym akcjonariusze 

półki Akcyjnej Fabryki Maszyn i Narzędzi Rol-
„Kunowa** otrC^r.au za każde 4 akcje i urząazemem ejextryeznym i wodociągowym, drze-
Akcvinei TTni?*11^?! 5i akc^ n°wej emisji Spółki I wostanem i zasiewami ozimymi wynosi 184 200 — 13 Decvzja Walnego P.ołacze,nia ?ł* Zadatek wynosi 50% cenykup^T Reszta 7eńv
cia m a P Zgromadzenia co do pokry- kupna zostanie rozłożona na 40 lat przy onrocen-
nia. 14 Wolne Wnioski” wVShm*0 ^omadze- towaniu ,5%.rocznie, przy czym okres amortyzacji • 
nvrb mo,-„ ne wni0SkI; .Właściciele akcji imien-1 rozpocznie się od dnia 1. VII. 1939 r.* nierwsza rata "yC? ą P7T0 uczestniczenia w Walnym Zgro- płatna 1. X. 1939 r. ’ plWWSza rafa
przvńaimńim*na ^S’e.d” akcyjnej Inwentarze żywe i martwe oraz zapasy mogą
Zgromadzenia Akrio n PiZP<J .odbyS1®m Walnego być przedmiotem dodatk. sprzedaży za gotówkę, 
zgromadzenia. Akcje na okaziciela dają prawo do 1 T---- — ?
uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli zo
staną złożone w Zarządzie Spółki przynajmniej na 
tydzień przed terminem Zgromadzenia i nie będą 
odebrane przed ukończeniem tegoż. Zamiast akcji 
mogą być złożone odpowiednie zaświadczenia wy
dane na dowód złożenia akcji u notariusza, lub 
instytucji kredytowej, krajowej.
5«1) Z a rząd.

1 GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
|BOLE GfcOWY.ZĘBOWitp 

ŁbOMPC peoszedn TVUUP w TOREBKACH.

biumer akt: III. Km. 845/38 i 1930/37. (10780
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewi

ru III-go Wojciech Janowski, mający kancelarię 
w Grudziądzu, ul. Legionów nr. 15 na podstawia 
art. 676 i 679 k. p, c. podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 2 grudnia 1938 r. o godz. 10 w Są
dzie Grodzkim w Grudziądzu odbędzie się sprzedaż 
w drodze publicznego przetargu należącej do dlu-, 
żnika Gustawa Hinkelmanna nieruchomości: Gru-, 
dziądz, tom 70, karta 2001, składającej się z par
celi gruntu o powierzchni 861 ma oraz zabudowań: 
domu frontowego, oficyny w podwórzu, parkanów,: 
pompy ze studnią. Nieruchomość położona jest w; 
Grudziądzu przy ulicy Herzfelda 4.
„ ^erucbo’ność OSMcowana została na sumę zł 
73.245,—, cena zaś wywołania wynosi zł 54933,75.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł 7.324,50.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładowych inst-iucyj, w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

P1?y ^cy^a$jl będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, źs wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji i źe uzyskały postanowienie właściwe
go sąau, nakazujące zawieszenie egzekucji.

V- ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania eg
zekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim 
w Grudziądzu, ul. Ks. Budkiewicza, sala nr. 20.

Grudziądz, dnia 10 października 1938 r. 
(~) Wojciech Janowski, komornik,

OGŁOSZENIE
Państwowy Bank Rolny, Oddział w Grudziądzu 

sprzedaje w drodze przetargu ustnego, poprzedzo
nego złożeniem ofert, ośrodek w maj. Wielka Ty
ma wa o obszarze 199.68.03 ha, położony w powiecie

we wszystkich zabudowaniach. Piękne otoczenie_
park — la«.

Cena wywoławcza ośrodka wraz z budynkami, 
urządzeniem elektrycznym i wodociągowym, drze-

I NAJLEPSZE |

OKULARY
poleca

OSKAR MEYER
właściciel JASIŃSKA i ZELLER

Bydgoszcz, ul. Gdakska 31.
Nafztarazy zakład optyczny na miejaeu. tj

I Inwentarze źyw-e i martwe oraz zapasy mogą

I Termin składania ofert upływa z dniem 19 li- 
I stopada 1938 r.
LaoFrzełarg u.stny odbedzie ®i<? dnia 7 grudnia 
I j • ° gadzinie 10*®j w Wydziale Agrarnym Od-
I działu Państwowego Banku Rolnego w Grudzią- 
I dzu. ul. Sienkiewicza nr. 12.
I ?.rzy złożeniu oferty konieczne jest wpłacenie 
wadium w wysokości 10% zadeklarowanej cenyi

I sprzedażnej. J 7|
I Bliższych informacyj co 'do warunków sprze
dażnych udziela Państwowy Bank Rolny, Wydział 
Agrarny w Warszawie, Oddział w Grudziądzu oraz 
na miejscu Administracja Majątku.
Zl. 1717/TX. __________________ (10779

I Km. IV. 2098/37. (10781
E- przeTARG przymusowy

• *°botę. dnia 22 października 1938 r. o godzi
nie 10-tej sprzedawał będę w drodze przetargu 
przymusowego za gotówkę najwięcej dającemu w 
im uZ\ą,?z,u’ Groblowa nr. 27: 10 pudełek pudrów, 
•°V”Lte?Jc wody kwiatowej. 50 flakonów perfumu 
i t>o butelek wód do włosów, oszacowanych na 
łączną kwotę 1000,— zł.

Grudziądz, dnia 19 października 1938 n
(—) Maćkowiak, komornik.

ry- yugs
i ją Wwiedza jcle 
S £, Thrun, Ł

tufeiernię 
i Dttmitnntt;

8587

Z dor,c«ni.mAnrayA^m^J^“/<Se2JfX WYNOSI: 1
da^l ^I^kow^T 7 W,CL *• . do. M 

ssg^*s8ssa

tylko w guldenach gdańakicli. Powyżej — 
Zagranicą , , i t
W razi. ipówćdówan^^£^4.U

^dpowiada^zajdoet^rp^en^ P|emŁ 

Redaktor naczelny: JAJi PRZEWIECKL. 
Redaktor odpowiedzialny:

Wy<aw~, NAKODOWA spółka WYDAWNI^X “ortmlmlnn^G^sk. Kaszubi

^wJmlnłatrnelli Toruft, m. Bydgoska Se.

.DOGERIA m POLSKA
I rok 'abUeuizowy
1 ArtyKtiły toaletowa — Farby — Perfumeria 
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— Kopiowanie 2 razy dziennie «

Zygmunt Baliński Ka„nll. MarKt 1B
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TO PIĄTEK, DNIA 21 PAŹDZIERNIKA 1938 ROKU

Buchalteria czasu
Sprawa właściwego spędzenia czasu od 

pracy, staje się nie tylko u nas, ale na ca
łym świecie coraz bardziej aktualna. Myśli 
tego rodzaju jak „Los cywilizacji będzie 
może w większym stopniu przesądzony 
przez to, co ludzie robią w okresie swych 
wczasów, niż przez to, co robią w oficjal
nych godzinach pracy" albo „wczasy są to 
częścią ludzkiego życia, w której walka 
między aniołem i diabłem o duszę człowie
ka rozgrywa się z największą zażartością" 
(Jacks) znajdują coraz powszechniejsze 
zrozumienie.

Pierwszym 
zużytkowania 
sobie sprawy 
dzamy.

Spróbujmy
żzasu. Jeżeli człowiek pracuje 8 godzin i 8 
godzin na dobę śpi, to pozostaje mu jesz
cze do zużytkowania 8 godzin dziennie. Z 
tej liczby zużywa pewną ilość czasu na 
mycie się. jedzenie, ubieranie, dojście do 
pracy, powrót do domu i t. p. Przyjmijmy, 
że czynności te zabierają 5 godzin — pozo
staje więc dziennie jeszcze 3 godziny wol
ne. Są to te właśnie godziny, w których 
„rozgrywa się walka o duszę człowieka".

W ciągu roku takich godzin jest około 
1.000. Przyjmijmy dalej, że w niedzielę 
człowiek rozporządza 10 godzinami ■— 
otrzymamy na rok 
niedzielami dają 
godzin wolnych, a 
przeciętnie 10 dni 
dżin. Razem ma człowiek w ciągu roku do 
rozporządzenia kapitał 1.800 godzin wcza
sów. Licząc po 16 godzin na tydzień (8 go
dzin zabiorą sen), otrzymamy około 120 
dni, t. j. 4 miesiące wolnego czasu.

Dopiero gdy się te codzienne, świątecz
ne i urlopowe godziny zestawi razem, to

warunkiem do właściwego 
wolnego czasu jest zdanie 
jaką jego ilością razporzą-

sporządzić roczny bilans

wolnego od pracy
widać, jak wielka jest ich liczba — rozsia
ne w ciągu całego roku giną bezpowrotnie 
z niepowetowaną szkodą dla postępu cy
wilizacji.

Racjonalne wykorzystanie wczasów jest 
więc zagadnieniem wykorzystania trzeciej 
części życia ludzkiego.

520 godzin. Święta poza 
nam rocznie około 150 
wreszcie urlop (licząc 

urlopu na rok) 150 go-

Jakie kolonie odebrano Niemcom po 1918 r.!
Na tle aktualnych obecnie tendencji 

rewindykacyjnych III Rzeszy odnośnie 
utraconych po wielkiej wojnie kolonii 
niemieckich, przypomnieć wypada, ja
kie to obszary kolonialne utraciły Niem
cy od 1918 r. Podstawę zarządu większo
ścią tych kolonii stanowią mandaty Ligi

Jak bedzie wyglądał samochód przyszłości!
Kierownik ruchu kołowego w Co

lumbii, niejaki van Duzer sformułował 
tezę na temat możliwości pędzenia sa
mochodów elektrycznością, czerpaną... z 
powietrza. Taki samochód przyszłości 
będzie miał ponadto 3 koła, co umożli
wi mu robienie na
pod kątem prostym. Hamulce w kszał- 
cie ostrzy możnahy było błyskawicznie 
opuszczać na ziemię, nie dopuszczając 
do poślizgu. Komórki fotoelektryczne 
nie pozwalałyby samochodowi mijać

miejscu zwrotów

świateł czerwonych, ani też przekraczać 
dozwolonej szybkości.

Siła elektryczna, pędząca motor sa
mochodu, przesyłana będzie na falach 
eteru. Zdaniem van Duzera, samochód 
ten będzie stał o tyle wyżej od dzisiej
szego pojazdu, używającego benzyny, o 
ile samochód współczesny góruje nad 
bryczką jednokonną.

Kto wie, czy w powodzi realizowa
nych fantastycznych projektów, rów
nież i pomysł van Duzera nie stanie się 

| kiedyć rzeczywistością?

Narodów. Na tej zasadzie mniej więcej 
połowa Togo (Afryka) znajduje się pod 
zarządem Anglii, reszta zaś przypada 
Francji. Z innych obszarów afrykań
skich, Kamerunem rządzi Francja, nie
znaczną zaś jego częścią — Anglia. W 
Afryce Wschodniej Tanganyika należy 
do Anglii, kraj zaś Ruanda-Urundl — do 
Belgii. Dawne obszary kolonialne nie
mieckie w Afryce Płd.-WschodnieJ przy
łączone zostały do Unii Południowo - 
Afrykańskiej (dominium angielskie). 
Wyspy na Oceanii, należące dawniej do 
Niemiec, a więc archipelag Bismarcka, 
wyspy Marszałkowskie, Karoliny i Ma
riańskie przypadły Japonii. Północno - 
wschodnia część Nowej Gwinei znajdu
je pod zarządem Stanów Zjednoczonych 
Australii. Ostatnim wreszcie terenem 
kolonialnym Niemiec było Kiauczau w 
Azji, obecna własność Japonii.

Wells uroo onu ie orzyznać nagrodę 
połcoiowa Nobla... Beneszowi
Znany pisarz angielski H. C. Welle wy- 

etąpił na łamach „Timesa" z inicjatywą, 
zmierzającą do przyznania pokojowej na
grody Nobla... Beneszowi. Projekt Wellea 
jest o tyle sensacyjny, że niektóre piezna 
angielskie występowały już za przygna
niem nagrody pokojowej Chamberlainowi.

MMa utarczka

Najmłodsza pilotka Francji
17-letnia Francuzka, panna Paulette 

Chagnaud zdała z wynikiem dodatnim 
egzamin na pilota. Mile Chagnaud jest 
obecnie najmłodszą pilotką w całej 
Francji.

Nie znal zasad „efficient e„
„E f f i c i e n c e“ — to modne słówko w 

życiu handlowym anglosasów. Oznacza ono 
najskuteczniejsze sposoby prowadzenia 
przedsiębiorstwa, zjednywania sobie klien
tów, przeprowadzania racjonalnej reklamy 
— jednym słowem zapewnienia przedsiębior
stwu pełnego powodzenia handlowego. Pod 
zarzutem wykroczenia przeciwko tym zasa
dom stanął w tych dniach przed sądem w 
Blackbord pewien knajpiarz, słynny w ca
łym mieście z tego, że gości swoich żywił 
padliną z psów i kotów oraz zdechłych 
świń, w wyniku czego kilku ludzi rozcho
rowało się. Skutki takiego prowadzenia in
teresu nie dały długo na siebie czekać. 
Klienci zaczęli omijać nieuczciwego knaj- 
piarza, który stanął przed bankructwem. 
Doprowadzony tym do rozpaczy restaurator, 
napadł pewnego dnia na jednego z gości, 
dawnego swego klienta i siłą próbował go 
zaciągnąć do lokalu. Przed sądem knajpiarz 
tłumaczył się, że przecież musi żyć. Pań
scy klienci także — odparł sędzia i zaapli
kował krewkiemu knajpiarzowi 4 miesiące 
aresztu, przy czym dał mu do wyboru, albo 
żywić się przez cały czas pobytu w więzle- 

pie, albo zapłacić 200 dolarów grzywny. 
Knajpiarz wołał zapłacić grzywnę.

W Filadelfii wybuchł strajk wśród zbiera czek odpadków 1 papierów na ulicach mia- żywić się przez cały czas pobytu w więzie- 
sta 1 w ogrodach. Nie wszystkie jednak zbieraczki podporządkowały się zarządzeniom niu zapasami, znajdującymi się w jego ekle- 
strajku. Stąd ta utarczka. Policja na razie śledzi przebieg sprzeczki bezczynnie. W -*- a— „™..

chwilę później została obrzucona butelkami i kamieniami.

Rndrzej Soułar

Tajemnicze drogi
Autoryzoroany przekład Apolonii Drzewieckiej

nę. Wdrapał się po tej rynnie ze zwinnością kota. 
Dewizą Mertona było: gdy zabierasz się do du
żych rzeczy, musisz dużo ryzykować! W mieszka* 
niu znalazł się tak szybko, iż mogło się wydawać, 
że przesączył się przez szybę.

Odszukał gabinet. Jego mózg pracował z błys
kawiczną szybkością. Obejmował wszystko je
dnym spojrzeniem, słuch miał nastawiony na naj
lżejszy szmer.

Tylko człowiek o dużej inteligencji może liczyć 
na powodzenie w tym fachu. Merton należał do 
nich.

Otwierał szufladę po szufladzie z nieprawdo
podobną szybkością. Jedną z pierwszych rzeczy, 
której się nauczył gdy przystąpił do swego ,fachu**, 
to opanowanie mechanizmu zamków. Dziś potrafił 
dokonać więcej zwykłą szpilką lub kawałkiem dru
tu, aniżeli inżynier kluczami i dynamitem.

Nareszcie znalazł to, czego pragnął, więcej 
aniżeli czegokolwiek na świecie. Skierował się ku 
oknu.

I nagle stanął na miejscu jak wryty.
Usłyszał kroki w korytarzu. Miękkie stąpanie 

w pończochach. Obliczył błyskawicznie, że zapó- 
źno było na skok do okna. Przycisnął się więc do 
ściany i czekał. Jeżeli to kobieta, zwłaszcza nerwo
wa kobieta, nie zauważy go. Słysząc szmer w po
koju, zajrzy i odejdzie. (Będzie wołała raczej siey 
bie oszukać, aniżeli dokładnie sprawdzać). Jeżeli 
to jednak mężczyzna!...

Drzwi się otworzyły. Jakiś człowiek stał na 
progu z bronią w ręku!

_ Merton powiedział sobie, że teraz musi zary-

— Przestań paplać — rzeki ostro Merton. Zo
stań tu a ja pójdę zadzwonić. Nie pij już tego 
świństwa. Zamów sobie lepiej angusturę. To cię 
postawi na nogi. Czuł niesmak. Ten Deveraux, 
który uważał się za „gentlemana** i obracał się w 
najlepszym towarzystwie zalał się butelką marne
go wina. .

Cringle odpowiedział na telefon. Podziękował 
Mertonowi za troskliwość. Tak, opuszcza nieba
wem Bankstone House i udaje się na południowy 
brzeg. W mieście będzie prawdopodobnie dopiero 
następnego dnia.

Merton podzielił się tą wiadomością z Deve* 
rauxem, który udawał, że pije angusturę.

Pół godziny później pożegnali się. Merton, gdy 
dzwonił do Bankstone, wyszukał sobie przy tej o- 
kazji adres Cringle‘a. Poszedł teraz na Westmin
ster i przeszedł się parę razy wzdłuż uliczki przy 
której sędzia mieszkał. Swym jastrzębim wzrokiem 
wyszukał okna, które mu były potrzebne. O go
dzinie dziesiątej mieszkanie Cringle* a pogrążyło 
się w ciemnościach................ .....

Wrócił do swego mieszkania w Vauxhall Brid
ge Road, oddalonego o pareset yardów. Gdy wy- 

j szedł na ulicę, przebrany był w mundur portiera: 
wysoka czapka, ciemno granatowy garnitur z żół
tymi wypustkami. W kieszeni miał parę gumowych 
rękawiczek i dwie fajki. Trzeba było tylko rozkrę
cić te fajki a miało się dwa precyzyjne pilniki. Za 
podszewką czapki schował dwa wytrychy, którym 
żaden zamek nie mógłby się oprzeć. A ponadto 
miał precyzyjną technikę doświadczonego włamy
wacza. — X’lVILVU —--------------- -•-«

Namyślał się chwilę, czy ma bezczelnie wsiąść zykować skok do okna. Najlepszy strzelec rzaako 
do windy i podjechać do piętra, na którym sędzia trafia z rewolweru w ciemności! Skoczył do okna, 
mieszkał. Zdecydował jednak, że to było by za Usłyszał dźwięk w rodzaju ,,pingg“! Coś uderzyło
wielkie ryzyko. Musi się wspinać!

Wzdłuż mieszkań biegła weranda. Ujrzał rvn-
go w łydkę. Paliło jak piekło! Strzał był przytłu-1 
miony, więc najprawdopodobniej z wiatrówki. *

Skoczył do rynny i zsunął się po niej. Wylądował 
na ulicy, odwrócił się i biegł jak tropiony zając.

Szczęście mu sprzyjało tej nocy. Dotarł szczę
śliwie do swego mieszkania. Tam zbadał łup. Wiel
kie nieba, całe toimy brylantów! Trzymał w swym 
ręku portfel, który wyrzucony był przez okno z 
sypialni Merrimana w dniu morderstwa!

Merton przebrał się szybko i wyszedł. Zawo
łał taksówkę i kazał się zawieść do Cricchiego.

Proszę zawiadomić, że zgłosił się „Easy Street 
— zakomunikował służącemu.

Cricchi przyjął go.
— Proszę — rzeki Merton, gdy zostali sami. 

Podał Cricchiemu portfel... Dostałem to dzisiaj.
— Doprawdy? — rzeki Cricehi, wysypując ka

mienie na dłoń. — Skąd? .... , .
— Z mieszkania tego starego złodzieja sędzie

go Cringle's — odparł Merton. — Mówiłem a, że 
podejrzewałem go od początku.

— O co?
—- O morderstwo Merrimana*
__  Co ty mówisz — mówił Cricchi chłodno. 

Oddał mu portfel. — Włamałeś się do mieszkania 
sędziego?

— Oczywiście •— odpowiedział Merton, zanie
pokojony dziwnym zachowaniem się Cricchiego.

— A więc dobrze — mówił Cricchi twardym 
głosem — wiesz przecież co należy zrobić. Idź do 
Scotland Yardu i opowiedz im swoją bajeczkę, a 
na pewno zaaresztują Cringle‘a.

Merton cofnął się o krok w zdumieniu. _
— Do diabła---- wybuchnął — czy nie zdaj es?

sobie sprawy, co to znaczy...
— Dla ciebie?
— Nie, dla nas wszystkich. Przecież to znaczy, 

że Cringle zamordował Merrimana!
— A czy ty wiesz, co znaczy mieć te brylanty 

w swoim posiadaniu? Ty durniu! .
Merton nie mógł złapać tchu. Oczy wychodzi

ły mu z orbit.
— Do czego ty zdążasz? ...... a
— Masz się stąd wynosić i to diabelnie pręa- 

ko słyszysz? — wołał Cricchi, rozwścieczony. Za
dzwonił/ Dwóch służących pojawiło się natych
miast, tak jakby wyczekiwali pod drzwiami.

(Ciąg dalszy nastąpi)


